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JO 11 VUOTTA

YMPÄRISTÖASIAA

KOTIKUNNASTASI!

RIIHIMÄEN, HAUSJÄRVEN JA LOPEN  YMPÄRISTÖLINKKI JOKA KOTIIN

11 vuotta

Hämeen 
ympäristöpalkinto 2006 

Ekokaarelle

Rakenna ja hoida huussi oikein!

Luonnonkukkapäivä 
17.6. ja koko kesän
Luonnonkukkapäivää vietetään taas kesäkuussa. 
Pian pietaryrtit ja monet muut väriläiskät ko-
ristavat teiden varsia. Tunnista luonnonkukkia 
sivulta 2!

Kestovaipat  
kiinnostavat
Kestovaipat kiinnostavat jo monia vanhem-
pia, mutta niitä tai edes tietoa niistä on hyvin 
vaihtelevasti tarjolla alueen neuvoloissa ja 
synnytyssairaaloissa. Aiheesta on valmistunut 
tutkimus, josta kerrotaan sivulla 5.

Nauti luonnosta  
Melkuttimilla
Lopella voi liikkua luonnossa joko vapailla 
poluilla tai merkityillä reiteillä. Eräs upeista 
alueista on Melkuttimien järvien ympäristö, 
joka on vaihtelevaa, pääasiassa mäntyä kasva-
vaa kangasmetsää. Sivu 10.

Rakkaalla lapsella on monta nimeä, yksi niistä 
on huussi. Taivaansininen väri pitää kärpäset 
loitolla. Muutenkin oikein tehty ja hoidettu 
huussi on viihtyisä paikka. Kaikki mitä haluat 
tietää huussista, sivu 4.
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Nuukana joka päivä
Nuukuudelle oli taas omistettu kokonainen viikko 
huhtikuun lopulla, nyt jo 20:nnen kerran. 

Viikolle valitaan yleensä tietty teema, jonka puit-
teissa edistetään luonnonvarojen säästäväistä käyt-
töä ja jätteiden synnyn ehkäisyä. Tämän vuoden 
teemana oli ’Onnea ostamatta’. 

Meitä kehotettiin pohtimaan länsimaisen kulutuk-
sen kohtuullistamista, luonnonvarojen oikeudenmu-
kaista jakoa, konkreettisia keinoja oman kulutuksen 
vähentämiseen ja luonnonvarojen säästämiseen sekä 
siitä, olisiko onnea haluta vähemmän.

Jos kaikki kuluttaisivat niin paljon kuin me suo-
malaiset, tarvittaisiin kansainvälisen indeksivertai-
lun mukaan neljän maapallon luonnonvarat. 

Vaikka varallisuus ja sitä myötä kulutus ovat kasva-
neet viime vuosikymmeninä, onnellisuus ei ole lisään-
tynyt vastaavaan tahtiin. Vähemmälläkin tavaramää-
rällä voi elää ja voida hyvin. Esimerkiksi Ghanassa ja 
Filippiineillä ihmiset ovat keskimäärin onnellisempia 
kuin suomalaiset, vaikka maiden bruttokansantuote 
on huomattavasti Suomea pienempi.

Nuukuusviikon aikana järjestettiin eri puolilla maa-
ta lukuisia tapahtumia, jotka sivusivat viikon teemaa. 
Tapahtumapaikoilla oli myynnissä reilun kaupan tuot-
teita. Ruokien valmistuksessa käytettiin lähellä tuotet-
tuja ruoka-aineksia. Kesämökki kalustettiin kirpputo-
rin tuotteilla. Jaettiin oppaita paikallisista korjaus- ja 
kunnostuspalveluista, esitteitä kuivakäymälöistä ja 
vinkkejä ekologisesta siivouksesta.

Nuukaa elämää viettävä nikkaroi, korjaa, vaih-
taa, tuo tullessaan ja vie mennessään. 

Riihimäellä luonnonsuojelu- ja kestovaippayh-
distys esittelivät nuukuusviikolla kestovaippoja. 
Kestovaipat ovat eräs esimerkki siitä, miten os-
toksillaan oikeasti voi vaikuttaa. Myös Riihimäen 
kierrätyskeskus järjesti nuukuusteemaa valottavan 
näyttelyn. 

Nuukuusviikolla ex-kansanedustaja Osmo Soi-
ninvaara kertoili tuntojaan TV 2:n Punaisessa lan-
gassa. Hän laski, että suomalaisen on tehtävä töi-
tä kaksi kuukautta vuodessa ylläpitääkseen autoa. 
Hän uskoi, että jos ihminen tyytyy kalliimpien la-
jien sijasta harrastamaan vaikkapa luonnossa kä-
velyä, pyöräilyä, shakkia ja kirjastosta kirjojen lai-
naamista, hän tulee toimeen puolella palkalla.

Soininvaara näki esimerkeissään tulevaisuuden 
teemoja ja uskoi, että tilanne voi vielä yllättää yh-
teiskunnan.

”Markassa miljoonan alku”, sanoi jo isoäiti. Niin 
on eurossakin.

URPU-KAARINA YLI-LAURILA

Asumiseen 20 hehtaaria, suojeluun 120 hehtaaria, loput metsää ja suota

Vahteriston suojelupäätös odotettavissa syksyllä
Vahteriston alueen tulevai-
suus on saamassa tulevana 
syksynä sinettinsä, kun asu-
miseen varatun alueen ase-
makaavoitus etenee kaupun-
ginvaltuuston päätettäväksi. 
Sen jälkeen valtuusto päät-
tää Vahteriston luonnon-
suojelualueen hakemisesta. 
Varsinaisen suojelualueen 
perustamista koskevan pää-
töksen tekee Hämeen ym-

päristökeskus.
Koko Vahteristo on suu-

ruudeltaan parisensataa heh-
taaria. Siitä esitetään raken-
tamiseen noin 20 hehtaaria, 
ja luonnonsuojelualueeksi 
suunniteltu alue on noin 120 
hehtaaria. Lisäksi Vahteris-
toon jää runsaasti tavallista 
virkistyskäyttöön tarkoitet-
tua metsää ja suota. Myös 
lasten tarpeet on suunnitel-

missa otettu huomioon. Kau-
punginhallitus on jo tehnyt 
periaatepäätöksen luonnon-
suojelualueen perustamises-
ta. Vahteristo on Riihimäen 
ensimmäinen luonnonsuoje-
lualue.

Asemakaavat pyritään saa-
maan kaupunginhallituksen 
käsiteltäväksi 7. toukokuu-
ta, ja sen jälkeen kaavat ovat 
nähtävillä muistutusten teke-

mistä varten todennäköisesti 
touko-kesäkuussa.

Vahteristo-tietoa  
yleisölle 13.6.
Koko Vahteriston alueen vi-
heraluesuunnittelun yksityis-
kohtia puidaan työryhmässä, 
joka kokoontuu seuraavan 
kerran 23. toukokuuta. Ylei-
sötilaisuus, jossa Vahteris-
ton viheraluesuunnitelmaa 
esitellään, on Kauppaoppi-
laitoksen auditoriossa 13.6. 
klo 18.

”Ulkoilureitit eivät ole ris-
tiriidassa luonnonsuojelun 
kanssa. Alueella saa jatkos-
sakin liikkua vapaasti, mut-
ta ohjaamalla liikkuminen 
tietyille reiteille pyritään vä-
hentämään kulumista”, sa-
noo toimistoarkkitehti Jari 
Jokivuo Riihimäen kaupun-
gin kaavoituspalveluista.

Vahteristoon asukkaat, Rii-
himäen seudun luonnonsuo-
jeluyhdistys ja monet muut 
yhdistykset ovat vedonneet 
Vahteriston suojelun puoles-
ta vuosia. Vahteriston aluetta 
pidetään merkittävänä virkis-
tysalueena, sillä Vahteriston 
ja Huhtionmäen metsät ja 
niihin nivoutuva Uhkolan-
suo tarjoavat ikkunan riihi-
mäkeläiseen metsä- ja suo-
luontoon.
URPU-KAARINA 
YLI-LAURILA

Tunnetko luonnonkukkia?
Suomessa vietetään viidettä kertaa 
yhteispohjoismaista Luonnonkukki-
en päivää 17.6. Päivän aikana järjes-
tetään kasviretkiä ympäri Suomea; 
viime vuonna retkiä oli 90.

Sivulta www.sll.fi/luonnonkukat 
löytyy lisää tietoa luonnonkukkien 

päivästä ja järjestelyissä mukana 
olevista tahoista.

Vaikket luonnonkukkaretkelle lähti-
sikään, voit testata luonnonkukkatun-
temuksesi tässä. Nimeä oheisten ku-
vien luonnonkukat! Oikeat nimet voit 
tarkistaa tämän lehden sivulta 11.

Kuvat:
Riihimäen seudun 
luonnonsuojelu- 
yhdistyksen  
kustantama Pelto-
saaren kosteikko-
luontopolkuopas

Vahteristo ei jätä riihimäkeläisiä kylmäksi
Riihimäen seudun luonnon-
suojeluyhdistys järjesti viime 
syyskuisessa Asematapahtu-
massa Vahteristoa koskevan 
yleisökyselyn. Kaikki 70 vas-
taajaa äänestivät ’kyllä’ Vah-
teriston suojelun puolesta. 
Yksi henkilö jätti suullises-
ti palautetta, että hänen mie-
lestään koko Vahteristo olisi 
rakennettava, koska se on jos-
kus ostettu rakennusmaaksi.

Muun muassa seuraavia 
mielipiteitä saatiin lukea vas-
tauslapuista, joissa sai lähet-
tää terveisiä päättäjille:

- Lasten luontotuntemus 
kasvaa, puisto- ja metsäalu-

eita on ehdottomasti suojel-
tava asutukselta, enemmän 
luonnonsuojelua. 

- Nytkö vasta suunnitellaan 
ensimmäistä luonnonsuojelu-
aluetta?!

- Ympäristönäkökulmille 
enemmän painoarvoa.

- Ei logistiikkakeskusta 
Vahteristoon.

- Ei taloja Vahteristoon, 
erittäin hyvä ja paljon käy-
tetty liikunta-alue. Talvella 
hyvä latuverkosto. 

- Hyvät marjamaat, ly-
hyt matka kaupunkilaisten 
mennä, luontoa on syytä 
suojella.
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kaan rakentaa taloja ja roskat 
pois metsästä, metsät ovat 
kaupungin ”keuhkot”. Mie-
lenterveyden edistäjiä ja yl-
läpitäjiä asukkailleen, jyrkkä 
ei kaavoitukselle.

- Valtuusto kaavoittaa joka 
alueen vaikka kaupungin yh-
teiskuntapalvelut ei pysy mu-
kana. 

- Suojelupäätös äkkiä!
- Jo riittää viheralueiden 

raiskaus.
- Mielestäni Riihimäen ke-

hittämisen tärkeitä alueita 
ovat kulttuuri ja luontoarvot. 
Kiireinen elämä tarvitsee vas-

tapainoa. Pieni on kaunista!
- Säilytetään luonto lap-

sille.
- Rauhoitetaan koko Vah-

teristo. Pidetään kaupunki 
viihtyisänä.

- Logistiikkakeskussuunni-
telmat roskikseen. Luonnon-
suojelualuetta tarvitaan!

- Kasvavaa liikennettä ei 
ole otettu huomioon suun-
nittelussa. Erkyläntie ei voi 
toimia ”syöttöväylänä” pää-
kaupunkiin suuntautuvalle 
liikenteelle. 

- Suojelualue perustettava 
heti. Vuoden päästä Vahte-
risto voi olla jo mennyttä. 

Kuten kartasta käy ilmi, tontit on merkitty Vahteriston virkistysmetsän (vaalean vihreä) 
itälaitaan. Alueen eteläpuolikas on luonnonsuojelualuetta (kirkkaan vihreä).

1. 2. 3. 4.

5.

6.
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Kalevi Salonen on melonut yli 50 vuodessa 2 000 kilometriä

Melomalla luonnon kokee vesirajasta
Riihimäkeläinen Kalevi Sa-
lonen, 81, aloitti melomisen 
1950-luvun alkupuolella, eikä 
ole vieläkään kyllästynyt.

”Melominen on seikkai-
lua, vaihtelua ja kuntoilua”, 
Salonen luettelee vetisen la-
jin hienouksia. ”Luonnon 
saa kokea vesirajasta ja välil-
lä kävellen.”

Ihan aluksi Kalevi Salonen 
meloi lainakanooteilla Kesi-
järvellä, mutta 1954 hän osti 
kahdella markalla pyöreäpoh-
jaisen kanootin, jonka omista-
ja myi halvalla, kanootti kun 
oli kiikkerä. Salonen rakensi 
kanoottiin uudet kansivanerit, 
kaksi selkänojallista tuolia ja 
kaksipuoliset melat, ja niin al-
koi kanootin uusi elämä.

”Nyt on mokomalla me-
lottu 52 vuotta ja 1 700 kilo-
metriä ilman kaatumisia, Sa-
lonen myhäilee. Seitsemisen 
vuotta sitten hän rakensi toi-
sen, kokonaan omaa tekoa 
olevan kanootin.

Nuorena miehenä hän saat-
toi lähteä Kesijärveltä kohti 
Tervakoskea, nukkua yön ka-
nootin alla ja palata seuraava-
na aamuna takaisin. Nykyisin 
hän meloo ryhmässä, yleensä 
sen vetäjänä.

Riihiladussa voi  
meloa porukassa
Aluksi Kalevi Salonen me-
loi 800 kilometriä yksin eri 
puolilla Suomea, mutta 1989 
hän liittyi Riihilatuun. Hän 
toimi seuran puheenjohtaja-
na vuosina 2002-2006. Edel-
leen hän on Riihiladun me-
lonnan vetäjänä.

Melontaretket ovat anta-
neet Saloselle monenlaisia 
nautinnollisia kokemuksia. 
Joskus ovat metsästä kuulu-
neet raskaat askeleet panneet 
arvelemaan karhun olleen lä-
hettyvillä. On ollut pitkiä tun-
neleita, ja monta kertaa joki 
on kaventunut niin, että siitä 
on tuskin päässyt läpi.

Usein on yö vietetty ka-
nootissa, vain katos suojana, 
ja aamukahvi on keitetty mu-
kaan otetulla aurinkokeitti-
mellä. Monta kertaa on yövyt-
ty miltei herroiksi, kun rannan 
asukkaat ovat kutsuneet melo-
jan yöpymään saunamökille, 

uimaan ja kahville.
Ensimmäisen kerran Kalevi 

Salonen meloi merellä 1990. 
”Tammisaaren edustalla on 
saari saaressa miltei kiinni, ja 
kivoja reittejä on runsaasti.”

Kalevi Salonen mainitsee 
Hämeen parhaaksi melonta-
reitiksi hienon noin 20 kilo-
metrin pituisen joki- ja järvi-
helminauhan, joka löytyy, kun 
Rengon Rimmilästä lähdetään 
kaakkoon  kohden Rengon 
kirkonkylää. Siinä tulevat tu-
tuiksi Renkajärven ja Renka-
joen lisäksi kahdeksan muu-
takin järveä.

Salonen luettelee kolme 
tapaa meloa. Voi ottaa osaa 
massatapahtumiin, joita ovat 
esimerkiksi Hiisi vieköön –
tapahtuma ja Mommilanjär-
ven soutelu. Tai voi meloa 
pikkuporukalla, noin 10 hen-
gen joukolla, pikku hiljaa, 
syödä eväitä, kun haluttaa ja 
käydä katsastamassa matkan 
varren nähtävyydet, jos siltä 
tuntuu. Tai voi meloa yksin, 
mutta sitä hän ei suosittele, 
sillä aina voi vaikka liukastua 
rantakiveen ja lyödä päänsä.

Kompassi ja  
kartta tutuiksi!
Miten melonnan alkuun pää-
see kätevimmin?

”Ensin kannattaa tulla mu-
kaan Tiistairasteille harjoitta-
maan suunnistusta ja kartan-
lukua. Jokiosuuksilla pärjää 
ilmankin karttaa, mutta isoilla 
järvillä voi ilman karttaa tulla 
kömmähdyksiä. Suomenlah-
della kompassi on ehdoton.”

Kalevi Salonen lupaa itse 

opastaa Tiistairasteilla oppia 
haluavia. Suunnistaa voi ai-
van hyvin myös kävelyvauh-
tia, joten mukaan tulemista ei 
kannata pelätä.

Riihiladun opastetulle me-
lontaretkelle voi tulla, vaikkei 
suunnistaa osaisikaan. Seu-
ran kolme kanoottia ovat ret-
keläisten käytettävissä. Omia 
kanootteja latulaisilla on yli 
15. Seuran retkillä minimiva-
rusteiksi riittävät omat eväät.

Kunnoksi riittää normaali 
kunto. Erityisen urheilullinen 
ei tarvitse olla. Käsivoimia 
melonta jonkin verran vaatii, 
ja uimataito on turvallisuus-
syistä välttämätön. ”Meidän 
retkillä kukaan ei ole kuiten-
kaan kanoottia kaatanut”, Sa-

lonen virnistää.
Ihan pienet lapset voivat 

tulla melontaretkelle kyyti-
läisiksi, kouluikäiset voivat 
alkaa jo itsekin harjoitella 
melomista.

Melontaretkelle  
kesäkuussa
Tänä kesänä Kalevi Salonen 
vetää melontaretken 10.6. 
Kohde on ilmeisesti Näsijär-
ven ja Päijänteen välissä ole-
van Kuohijärven saari Lam-
min maisemissa. Retkelle voi 
ilmoittautua Kalevi Salosel-
le, puh. 019-733 845. Hänel-
tä voi muutenkin kysellä me-
lomisesta.
URPU-KAARINA 
YLI-LAURILA
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Kalevi Salonen vetämässä melontaretkeläisiä Renkajoella.

Valkjärvi, Varuntee – Ki-
venpuulammi – Ansionjärvi 
– Haminanjoki – Mommilan-
järvi, josta takaisin Ansion-
järvelle – Puujoki, uimala, 
WC, lähellä Oittia – Varun-
tee, josta maitse lähtöpaikalle 
0,5 km. Melontaa 17 km.

Mallinkaistenjärvi. Lähtö 
Marjamäen rannasta tai tieltä 
Jokimaalta järven lounaissi-
vulla. Saaren kierto, poikkea-
miset Valskerinlahteen ja Sa-
parolle. Helppo, 10 km. Kartta 
2133 02 ”Mallinkainen”.

Suolijärviretki. Hapulah-
ti – kannas. laavu – etelä-
osa kalankasvatusta – käve-
lyä Kytäjärven pohjoisrannan 
maisemissa ja kartanon tie-
noilla. Helppo melonta 14 
km, kävely 5 km. Kartta 2042 
11 ”Kytäjä”.

Marskin maja – Pikkupunelia 
– Luoteispään ”Saparolahti”, 
pohjassa näkyy paljon lähteis-
tä. Käynti Pilkuttimen laavul-
la, maitse 200 m. Melonta 8 
km.

Kaartjärven melonnat, lähtö 
Riihisalosta. 1. Järven etelä-
pää. 2. Kaartjärven reitti ja 
laavu.

Liesjärvi. Mennessä kannat-
taa katsoa Luontokeskus Här-
kätien varressa Ruostejärven 
rannassa. Täältä kaakkoon on 
Liesjärvi. Aivan kapeassa luo-
teiskärjessä on parkki ja vene-
ranta. Järven eteläpäässä on 
mainio melontakohde Korte-
niemi. Tilalla eletään kuin 100 
vuotta sitten, rakennukset, ym-
päristö ja eläimet ”aitoja”. Me-
lontaa 16 km, leiripaikka löy-
tyy kapeikon puolivälissä.

Muutoksia Lopen jätehuollossa
2.5. avattiin kunnan teknisel-
le varikolle, Ojajoenkaari 94, 
sähkö- ja elektroniikkaromun 
(SER) ja ongelmajätteiden vas-
taanottopiste kotitalouksia var-
ten. Vastaanotto tapahtuu va-
rikon sisällä rajatulla alueella 
sijaitseviin kontteihin ja siirto-
lavoihin. 

Varikon portin vieressä aikai-
semmin ollut vastaanottopiste 
ei siis palaudu toimintaan, vaan 
SER- ja ongelmajätteet tuodaan 
varikkoalueen sisälle niille osoi-

tettuun paikkaan ja lajitellaan 
omatoimisesti keräyslaitteisiin 
paikalla olevien selkeiden ohjei-
den avulla.

Varikon suljettuna ollessa on 
SER- ja ongelmajätteiden jättä-
minen esimerkiksi portille ehdot-
tomasti kielletty.

SER- ja ongelmajätteitä ote-
taan vastaan keskiviikkoisin klo 
7.30-16. Muina arkipäivinä voi 
sopia jätteiden toimittamisesta 
työajan puitteissa varastonhoita-
jan kanssa, puh. 040 330 6353.

Tähän saakka Lopen kunta on 
kilpailuttanut ja valinnut urakoit-
sijat Lopen haja-asutusalueen 
aluekeräyspisteverkoston eli ns. 
Molok-pisteiden tyhjentämis- ja 
hoitotehtäviin. Kunta on hoitanut 
myös haja-asutusalueen jätehuol-
lon laskutuksen. Nämä tehtävät 
ovat siirtymässä Kiertokapu-
la Oy:n hoidettaviksi. Muutos ta-
pahtuu todennäköisesti 1.7.2007.

Käytännössä uusi järjestely ei 
aiheuta muutoksia Molok-pistei-
den käyttämisessä. Ainoa muutos 

liittyy jätemaksun maksamiseen. 
Laskutus tapahtuu jatkossakin 
kunnanvaltuuston hyväksymän 
jätetaksan mukaisesti. 

Aikaisemman yhden vuosilas-
kun sijaan Kiertokapula Oy tulee 
laskuttamaan kiinteistönhaltijoita 
neljällä osalaskulla vuosittain. 

Siirtymävaiheessa kuluvan 
vuoden osalta kunta laskuttaa jä-
temaksun ajalta 1.1.-30.6. Kierto-
kapula aloittaa oman laskutusme-
nettelynsä 1.7. alkaen.
JUHA VIINIKKA

Tutkimuksella apua  
katupölyn hillitsemiseen
Riihimäellä on kuluvan vuo-
den alusta käytetty karke-
ampaa hiekoitussepeliä kuin 
aiemmin. Muutos johtuu osal-
taan tuloksista, jotka saatiin 
parhaillaan käynnissä olevas-
sa katupölyn vähentämistutki-
muksessa KAPUssa.

Vesikaljamakeleillä aiem-
min käytettyä hienoa hie-
koitushiekkaa ei ole vuo-
denvaihteen jälkeen käytetty 
ollenkaan, sillä sen todettiin 
jauhautuvan liikenteessä ja ai-
heuttavan enemmän pölyä.

Toinen uutuus on kaupun-
gille hankittu uusi harjaus- ja 
pesukalusto.

Tutkimus on vielä kesken, 
mutta paljon on jo saatu sel-
ville, ja parannuksia on tehty.

Pahimmaksi pölypesäksi 
osoittautuivat Riihimäen tut-
kimusreitin varren pohjoisim-
mat osuudet, joissa hiekka-
pintaisilta alueilta kulkeutui 
pyörissä pölyämistä ylläpitä-
vää hiekkaa. Kadut osoittau-
tuivat Riihimäellä likaisiksi, 
mutta jo nyt katujen puhdis-
taminen on parantunut huo-
mattavasti vuoden 2005 ke-
vään tilanteesta.

Aikainen kevät toi  
puhdistuskoneet kaduille
Hiekanpoisto aloitetaan kau-
pungin keskustasta heti kelien 
salliessa, tänä vuonna alkuun 
päästiin jo maaliskuun loppu-
puolella. Reuna-alueet harja-
taan vuosittain kiertävässä jär-
jestyksessä. Hiekoitushiekan 
poistoa varten kaupunki on 
jaettu seitsemään alueeseen.

Hiekoitushiekan poistos-
sa tehdään pidennettyä päi-
vää ja kaksivuorotyötä sekä 
siirretään tarvittaessa työai-
kaa. Työt aloitetaan aamulla 
aikaisin.

Harjaus tehdään ns. märkä-
harjauksena, jolloin pölyämi-
sen vähentämiseksi katua esi-
kastellaan tarvittaessa. Ensin 
harjataan jalkakäytävät ja sit-
ten ajotiet.

Harjausvaiheita ovat me-
kaaninen harjaus sekä harja-

us imulakaisuautolla. Viime 
vuonna uutena toimenpiteenä 
oli kaupungin keskustan pää-
katujen pesu. Kuluvana ke-
väänä pesua lisätään keskusta-
alueella, ja lisäksi nyt pestään 
myös sisääntulotiet.

Hiekoitushiekan poiston 
jälkeen kesäaikainen katu-
jen puhtaanapito eli hiekan, 
roskien, lehtien yms. poisto 
on kiinteistönomistajan vas-
tuulla.

Apua jo alustavista 
tutkimustuloksista
Uusiin käytäntöihin päädyt-
tiin, sillä KAPU-tutkimus on 
osoittanut, ettei keväinen ka-
tujen puhdistusoperaatio ole 
osoittautunut riittävän tehok-
kaaksi hengitettävän pölyn 
poistamiseksi. Katujen pin-
nalta mitatut pitoisuudet ovat 
saattaneet jopa lisääntyä välit-
tömästi puhdistuksen jälkeen.

Myöskään tehostettu katu-
jen pesu ei näyttänyt tuotta-
van toivottua tulosta, joskin 
pesun ajoituksella ja tehok-
kuudella tulosta voidaan ehkä 
parantaa.

Paras puhdistustulos saavu-
tettiin tutkimuspaikkakunnista 
Vantaalla, jossa tulokseen on 
ilmeisesti vaikuttanut se, että 
Vantaan kaupunki puhdis-
taa itse samaan aikaan sekä 
ajoradat että jalkakäytävät ja 
pyörätiet.

Tavoitteena  
puhtaampi hengitysilma
KAPU-projekti, jonka nimi 
on ’Katupölyn vähentäminen 
kevätpuhdistuksen ja talvi-
kunnossapidon avulla’, käyn-
nistettiin syksyllä 2005 ja se 
päättyy kuluvan vuoden lo-
pussa. Riihimäki ja Tampe-
re liittyivät projektiin maalis-
kuussa 2006. Muut mukana 
olevat kaupungit ovat Helsin-
ki, Vantaa, Espoo ja Kerava.
Riihimäeltä projektiin osallis-
tuvat tekninen virasto ja ym-
päristönsuojeluyksikkö.
Teksti ja kuva: 
MARKKU KYÖSTILÄ

Kalevi Salosen suosittelemia 
lähialueen melontareittejä:

Uusi pesuriauto tehostaa Riihimäen katujen hoitoa.

SER- ja ongelmajätteiden vastaanotto käynnistyy Molokien hoito siirtyy Kiertokapulalle
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Kuivakäymälä – vaihtoehtoinen valinta
Kuivakäymälä on mainio va-
linta loma-asunnolle, ja mik-
sei myös haja-asutusalueen 
kotiin. Tässä tukeva paketti 
tietoa kuivakäymälästä, sel-
laisen rakentamisesta ja hoi-
dosta.

Loma-asuntojen määrä 
kasvaa, ja samalla jätevesien 
käsittelymääräykset tiukke-
nevat. Loma-asunnoilla vie-
tetään yhä enemmän aikaa ja 
mökkien muuttaminen ympä-
rivuotisiksi vapaa-ajan asun-
noiksi lisääntyy. 

Kuivakäymälöiden käyt-
tö loma-asunnoilla lisään-
tyykin hiljalleen koko ajan. 
Myös monet haja-asutusalu-
een asukkaat ovat alkaneet 
miettiä kiinteistölleen kuiva-
käymälää talousjätevesiase-
tuksen tultua voimaan.

Kunnallistekniikkaa ei kan-
nata, eikä edes voi, rakentaa 
joka paikkaan. Käyttökelpoi-
nen sisävessa voidaan kuiten-
kin toteuttaa vaihtoehtoisella 
tekniikalla, kuivakäymälällä. 
Näin myös jätevesien käsitte-
ly helpottuu. 

Kuivakäymälä vaatii enem-
män tarkkailua ja huolenpitoa 
kuin vesivessa, joten sellaisen 
hankkivan täytyy olla valveu-
tunut myös käymälää hoita-
maan. Kuivakäymälän valin-
nassa tulee aina huomioida, 
että valittava käymälä sovel-
tuu kyseiseen paikkaan.

Mikä on  
kuivakäymälä? 
Kuivakäymälälle on usei-
ta nimityksiä, ainakin kom-
postikäymälä, huussi, kuivi-
kekäymälä, puucee, pikkula, 
biologinen käymälä tai eko-
loginen käymälä. Kaikki tar-
koittavat samaa eli kuivakäy-
mälää.

Hyvin toimiva ja hoidettu 
kuivakäymälä on hajuton ja 
hygieeninen. Kuivakäymä-
löissä jätösten päälle lisätään 
käytön jälkeen kuiviketta tai 
seosainetta, esim. haketta, ka-
riketta, turvetta tai näiden se-
koitusta. 

Kalkkia tai tuhkaa ei tule 
käyttää, koska ne hidasta-
vat kompostoitumista. Jätteet 
kompostoidaan pääosin kui-
vakäymälän astiassa tai erilli-
sessä kompostissa.

Kaikkien tuntema, perin-
teinen puusee ei ole erityisen 
ympäristöystävällinen. Jäte ei 
pääse kunnolla maatumaan, 
koska se ei saa happea. Jätök-
set haisevat ja nesteet voivat 
valua maaperään. Lahoama-
ton käymäläjäte sisältää suo-
listobakteereja, eikä sitä saa 
laittaa talousjätekompostiin 
tai kasvimaalle.

Huussimalleja  
on monia
Kuivakäymälöitä on mo-
nenlaisia, osa soveltuu sisä-

käyttöön ja toiset ulos. On 
sähköä vaativia käymälöi-
tä, mutta löytyy myös säh-
köttömiä malleja. Kuiva-
käymälän voi rakentaa itse 
tai ostaa valmiina. Käymä-
lälaitteesta riippuen sieltä 
otetaan ulos erikseen ke-
rättyä virtsaa ja kiinteää 
jätettä, suotonesteitä tai jo 
kompostoitunutta, hyvin ra-
vinteikasta multaa.

Eri käymälämalleista löy-
tyy tietoa esimerkiksi inter-
netistä Suomen ympäristö-
keskuksen sivuilta, www.
ymparisto.fi/hajajatevesi

Käymälöitä löytyy suu-
risäiliöisiä, joiden tyhjen-
nysväli on kuukausia, mutta 
löytyy myös pienisäiliöisiä, 
joiden tyhjennysväli on vain 
viikkoja. Sitten löytyy mon-
ilokeroisia käymälöitä, haih-
dutuskäymälöitä ja virtsan 
erottelevia käymälöitä. Käy-
mälämalleja löytyy jokai-
seen erilaiseen kohteeseen.

Näin rakennat 
huussin itse
Seuraavassa on helpot, 
yleispätevät ohjeet kuiva-
käymälän rakentamiseen.

Yksinkertaisin toimi-
va kuivakäymälä on esi-
merkiksi oheisen piirrok-
sen mukainen malli. Hajun 
ehkäisemiseksi liika neste 
pääsee pois saavista pohjan 
reikien kautta turpeella va-
rustettuun valuma-astiaan.
Tarvikkeet:

• Saavi (esim. 60 l), poh-
ja rei’itetty, 30-40 kpl Ø 1-
2 cm

• Ison saavin pohja valuma-
astiaksi, 10-15 cm korkea

• Turvetta (astiaan valu-
va neste imeytetään turpee-
seen)

• Viemäriputki tai vastaa-
va, jonka tehtävänä on pois-
taa hajut huussista

Istua sopii 
taivaan sinessä
Käymälä suositellaan maa-
lattavaksi sisältä taivaan-
siniseksi, koska yleisesti 
sanotaan, että sininen väri 
karkottaa kärpäsiä.

Hapan seosaine, esimer-
kiksi turve neutralisoi emäk-
sisen virtsan ja puuhake pitää 
tuotoksen ilmavana. Tällai-
nen käymälä kilpailee muka-
vuudellaan ja hajuttomuudel-
laan voitokkaasti vesivessan 
kanssa. Imeytysastian märän 
turpeen voi välillä tyhjentää 
kompostoitumaan.

Ilmastointi asennetaan 
niin, että ilma imetään ves-
satilasta istuimen kannen 
kautta ulos. Istuinosasta 
kannattaa tehdä tiivis, jotta 
ilmastointi toimii suunnitel-
lusti. Ilmastointiputken pää-
hän on hyvä laittaa suojaksi 
”hattu” ja hyönteisverkko.

Määräykset  
säätelevät

Kuivakäymälä on sijoitetta-
va, rakennettava ja pidettä-
vä kunnossa siten, ettei siitä 
aiheudu terveyshaittaa käyt-
täjille tai ympäristössä oles-
keleville (Terveydensuojelu-
laki).

Kuivakäymälä ja käymä-
läjätekomposti on oltava tii-
viillä pohjalla, eikä käymä-
lästä saa valua suotonesteitä 
maaperään (Terveydensuo-
jelulaki).

Käymälöiden välittömässä 
läheisyydessä tulisi olla kä-
sienpesumahdollisuus. Kä-
sittelemätöntä käymäläjätet-
tä ei saa haudata maahan.

Myös kunnat voivat säätää 
kuivakäymälöiden käytöstä 
alueellaan. Oman kunnan 
mahdollisia ohjeita ja mää-
räyksiä voi tarkastella kun-
nan rakennusjärjestyksestä, 
jätehuoltomääräyksistä, ym-
päristönsuojelumääräyksistä 
ja terveydensuojelumääräyk-
sistä. Niihin sisältyy ohjei-
ta mm. siitä, kuinka lähelle 
naapurin tonttia, vesistöä ja 
talousvesikaivoa kuivakäy-
mälän tai käymäläjätekom-
postin voi sijoittaa.

Hoida ja käytä  
huussia oikein!
Käymälän sisätilan siisteys 
vaikuttaa käymälän käyttö-
mukavuuteen. Kuivakäy-
mälä kannattaakin puhdis-
taa määräajoin omilla vain 
käymälää varten varatuilla 
siivousvälineillä.

Kuivakäymälöiden haju 
johtuu yleensä siitä, että 
säiliöön on kertynyt liikaa 
nestettä. Kuivike imee liian 
nesteen itseensä ja kuohke-
uttaa kompostoituvaa mas-
saa. Kuivikkeeksi soveltuu 
melkein mikä tahansa piha-
piiristä löytyvä karikeaines. 
Parhaita kuivikeseoksia on 
turpeen ja puuhakkeen yh-

distelmä, jossa on noin puo-
let molempia. 

Myynnissä olevissa lait-
teissa on suositukset kuin-
ka paljon kuiviketta pitäisi 
käyttää, mutta itse tehdyis-
sä malleissa suositellaan 
käytettäväksi noin 1-3 de-
silitraa kuiviketta aina käy-
tön jälkeen. Kuivikkeen an-
nostusta on syytä lisätä, jos 
kuivakäymälä haisee.

Tuotos kompostiin 
ja hyötykäyttöön
Kuivakäymälää tyhjennet-
täessä käymäläjäte on vain 
osittain kompostoitunut-
ta, kuivattua tai jopa pa-
kastettua. Silloin se täytyy 
jälkikompostoida. Käymälä-
jätteen kompostoinnissa voi-
daan noudattaa pääpiirteittäin 
yleisiä kompostointiohjeita. 

Yleensä käymäläjätteen 
jälkikompostointiin riittää 
yksi vuosi. Kompostointiai-
ka alkaa siitä, kun kompos-
tiin ei enää lisätä tuoretta 
käymäläjätettä. Täydelli-
sesti kompostoitunut käy-
mäläjäte on valmista käy-
tettäväksi sellaisenaan. 

Kompostin alin kerros ra-
kennetaan risuista n. 20 – 50 
cm paksuiseksi patjaksi, ja 
sen päälle lisätään kerroksit-
tain käymäläjätettä ja kuivi-
ketta. Käymäläjäte tulee aina 
peittää heti kuivikkeella.

Teksti: TARU LAINKARI
Piirros: KIERTOKAPULA

Kirjoittaja on vesihuolto- 
neuvoja.

Oikeaoppisen kuivakäymälän periaate on yksinkertainen.

Kompostoiva käymälä  
soveltuu myös yleisökäyttöön
Perinteinen ajatus kompos-
tikäymälän sijoituspaikasta 
on monien mielessä kesä-
mökin pihapiiri. Komposti-
käymälät soveltuvat kuiten-
kin monenlaisiin kohteisiin. 
Ne ovat toimivia ratkaisuja 
myös yleisökäytössä oleville 
kiinteistöille; kompostoiva 
kuivakäymälä käy käymä-
läratkaisuksi yleisökäymä-
lään siinä missä huuhtelu-
käymäläkin. 

Monissa yleisökohteissa 
kompostoiva kuivakäymä-
lä on sekä kustannusten että 
ympäristön kannalta järke-
vin tapa järjestää käymälä-
jätteiden käsittely. Oikein 
toteutettuna ja hoidettuna 
kuivakäymälä on viihtyisä 
ja hajuton yleisökäymälä. 

Kuivakäymälää suunni-
teltaessa on ensisijaisesti pa-
neuduttava sen huollettavuu-
teen, helppohoitoisuuteen, 
toimivuuteen ja jätesäiliön 
tilavuuteen käymälän tule-
vakin käyttäjämäärä huo-
mioiden. Etenkin yleisö-
käymälän käyttömäärän 
huomioiminen on tärkeää, 
sillä kapasiteetiltaan liian 
pieni kuivakäymälä aiheut-
taa helposti vain ongelmia. 

Selkeät ohjeet,  
säännöllinen huolto
Selkeät ohjeet käyttäjille ja 
säännöllinen huolto ovat 
avainasemassa toimivassa 
yleisökäymälässä. Valitta-
van käymälämallin on olta-
va riittävän yksinkertainen 
käyttää. Ongelmia on tie-
dossa, jos käymälässä asi-
oiva lukee käymälän käyttö-
ohjetta pöntöllä istuessaan.

Yleisökäymälän ylläpi-
don merkitys on käymälän 
toimivuuden kannalta olen-
naista ja käymälöistä vas-

taavien onkin syytä muistaa, 
ettei käymälä pysy käyttö-
kuntoisena ilman hoitoa. 

Kompostikäymäläaja-
tuksen edistäminen oli osa-
na myös Hämeen ympäris-
tökeskuksen toteuttamassa 
Vanajaveden reitin kehittä-
mishankkeessa, jossa kar-
toitettiin kesän 2006 aikana 
sopivia kohteita kompos-
toivien yleisökäymälöiden 
mallikohteiksi. 

Lopen uimarannan 
käymälä uusittu
Erääksi mallikohteeksi va-
littiin Lopen kirkonkylän 
uimaranta. Loppijärven 
rannalla sijaitsevan koh-
teen yhteydessä on myös 
venesatama. 

Uimarannalla on kaksi 
käymälärakennusta, joiden 
jätesäiliöinä toimineet van-
hat peltitynnyrit ovat ruos-
tuneet puhki. Rakennukset 
ovat kuitenkin käyttökun-
toisia ja pienellä remontilla 
korjattavissa hyvin tarkoi-
tukseen sopiviksi yleisökäy-
mälöiksi. 

Rannan kävijämäärä vaih-
telee suuresti. Kesäisin ui-
marannalla on kävijöitä par-
haimmillaan arviolta 40-100 
henkeä päivässä. Lopen kir-
konkylän uimarannalla, ku-
ten muissakin Vanajaveden 
reitin kehittämishankkeen 
mallikohteissa komposti-
käymälöitä voidaan käyttää 
ympäri vuoden. 

Uudet käymälälaitteet 
asennetaan Lopen uimaran-
nalle ennen tulevaa kesää. 

Hausjärvelle asennetaan 
kompostoiva kuivakäymälä 
Karhin motocross-radalle.
Teksti: 
TEEMU SANDBERG
Kuva: JUHA VIINIKKA

Loma-asunnon jätevedet ovat 
helpommin käsiteltävissä, jos 
vesikäymälän asemasta käy-
tetään kuivakäymälää.

Vuoden 2004 alusta voi-
maan tullut talousjätevesi-
asetus on tiukentanut jäteve-
den käsittelyä. Harmaiden 
eli sauna- ja pesuvesien kä-

Lopen kirkonkylän kuivakäymälät

sittelyyn riittää yleensä kak-
siosastoinen saostussäiliö ja 
sen lisäksi joko maasuodat-
tamo tai maahanimeyttämö.

Markkinoille on tullut 
myös eri laitevalmistajien 
laitepuhdistamoja, jotka on 
tarkoitettu vain pesuvesille. 
Vähäiset pesuvedet eli kanto-

vedet voidaan imeyttää suo-
raan imeytyskaivon tai imey-
tyspallon kautta maaperään.

Kunnilla voi olla käytös-
sään ympäristönsuojelu-
määräyksiä, joilla on voitu 
tiukentaa jätevesiasetuksen 
vaatimuksia. Nämä on hyvä 
aina varmistaa omasta kun-
nasta.

Kuivakäymälä ja jätevedet
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Hatlamminsuolle uudet pitkospuut

Riihimäen arvokkaimman 
luontokohteen Hatlammin-
suon luontopolun pitkos-
puut on uusittu.

Uusien pitkospuiden te-
keminen on ollut pitkäjän-
teistä työtä, sillä kaikki al-
koi siitä, kun tuuli kaatoi 
puita kaupungin metsistä 
vuonna 2005.

Puista tehtiin tukkeja, 
jotka sahautettiin lankuiksi. 

Aluksi lankut siirrettiin Rii-
himäen Kiskon majalle, jos-
ta ne talvella 2006 siirrettiin 
moottorikelkalla luontopo-
lun varteen.

Viime kesänä Riihimäen 
Kiskon ”pitkospuutyöryhmä” 
asensi pitkokset paikoilleen. 
Työryhmä käytti asentami-
seen ja tarvikkeiden kuljetta-
miseen noin 350 työtuntia.

Ensimmäiset Hatlammin-

suon pitkospuut teki Rii-
himäen ympäristönsuo-
jeluyksikkö 1990-luvun 
puolivälissä, joten niiden 
kestoikä oli kymmenisen 
vuotta.
Teksti: PENTTI OJALA
Kuva: JENNI NISSINEN 

Kirjoittaja on Riihimäen kau-
pungin liikuntapaikkaraken-
nusmestari.

Hatlamminsuolla kelpaa nyt retkeillä uusia pitkospuita pitkin.

– eli kun Likinäköinen Jannu katsoi pitkällä tähtäimellä.

Pääkonttori Renko, Rengonraitti 18

Riihimäen konttori, Hämeenkatu 9–15

Kultahammas-rahasto Säästöpankilta. 
Varaa Ikioma Aika. Soita (019) 779 020 
tai käy osoitteessa www.rengonsp.fi 

Rengon Säästöpankki
Eläköön elämän rikkaus.

Riihimäeltä löydät seuraavat luontopolut
Suoluontoa esittelevä Hatlam-
minsuon luontopolku alkaa 
Hiihtomajantien päässä sijait-
sevan Kiskon majan pihapiiris-
tä. Polku on pituudeltaan noin 
kilometrin ja se kulkee pääosin 
vuonna 2006 kunnostettuja pit-
kospuita pitkin. Luontopolun 
varrella on 11 taulua kertomas-
sa Riihimäen arvokkaimmasta 
luontokohteesta Hatlammin-
suosta.

Vantaanjoen Käräjäkosken 
luontoa esittelevälle luonto-
polulle löydät ajamalla Erky-
läntietä ja kääntymällä aivan 
kaupungin taajaman laidal-
la Käräjäkoskentielle. Polku 
alkaa Vantaanjoen ylittävän 

sillan vieressä olevalta park-
kipaikalta. Luontopolku on pi-
tuudeltaan reilun kilometrin ja 
sen varrella on kuusi luontoai-
heista taulua. Luontopolku so-
pii liikuntarajoitteisille.

Hirvijärven luontoa esittelevä 
luontopolku sijaitsee Hirvijär-
ven rannassa kaupungin uima-
ranta-alueella, Jänissaarentien 
varressa. Polku on pituudeltaan 
300-400 metriä, ja sen varrel-
la on kymmenen Hirvijärven 
luonnosta kertovaa taulua.

Peltosaaren kosteikkoluon-
topolku alkaa Peltosaaren 
Työväenmuseon tuntumasta. 
Luontopolku kierretään polus-
ta tehdyn vihkosen avulla. Vi-

hon numeroita vastaavat nu-
meroidut tolpat löytyvät polun 
varrelta karttaan merkityiltä 
paikoilta. 

Paalijärven luonnon tunnus-
piirteitä esittelevä luontopolku 
sijaitsee kaupungin virkistysalu-
eella Paalijärven etelärannal-
la. Luontopolku alkaa Veljes-
majantien parkkipaikalta ja sen 
varrella on kymmenen luonto-
polkutaulua. Alueella on myös 
lintutorni.

Luontopolkujen esitteitä on saa-
tavana Riihimäen ympäristön-
suojeluyksiköstä yritystalolta, 
Eteläinen Asemakatu 2 (2. krs).

JENNI NISSINEN

Uusi  
luontopolku-
opas ilmestyi
Riihimäen seudun luonnon-
suojeluyhdistys on julkaissut 
uuden luontopolkuoppaan ni-
meltään Peltosaaren kosteik-
koluontopolkuopas.

Se sisältää kuvalliset opas-
tekstit kaupungin keskustas-
sa sijaitsevan Peltosaaren 
kosteikkoluontopolun kier-
tämiseen (lähtöpaikka Jää-
hallin ja Työväentalomuseon 
väliseltä kentältä) sekä kartat 
ja lyhyet esittelyt Riihimä-
en muista luontopoluista eli 
Hatlamminsuon, Hirvijärven,  
Paalijärven ja Käräjäkosken 
luontopoluista.

Peltosaaren kosteikkoluon-
topolun opastolpat ovat kär-
sineet ilkivallasta. Yhdistys 
aikoo uusia ne kuluvana ke-
sänä kaupungin talkootuella. 
Polun pystyy silti hyvin kier-
tämään opasvihon kanssa.

Luontopolkuopas on mak-
suton. Oppaita on jaossa 
Riihimäen kaupungintalon 
Tietotuvassa ja Riihimäen 
kierrätyskeskuksessa, jos-
sa on toukokuun ajan luon-
topolkuja esittelevä pienois-
näyttely.

Opas on julkaistu yhdis-
tyksen talkootyönä suojelus-
kuntarahaston, luonnonsuoje-
lupiirin ja Ekokemin tuella. 
TARJA HEIKKONEN

Kestovaippatietoa vaihtelevasti  
neuvoloissa ja synnytyssairaaloissa 
Riihimäen seudun luonnon-
suojeluyhdistys ja Kesto-
vaippayhdistys Riihimäen 
seutu ideoivat kestovaip-
pakyselyn alueen synny-
tyssairaaloille ja neuvoloil-
le. Siinä selvisi, että tietoa 
kestovaipoista löytyy, mut-
ta esittelykappaleita on et-
sittävä itse.

Kaikissa neuvoloissa ol-
laan sitä mieltä, että kes-
tovaippojen pitäisi olla ta-
savertainen vaihtoehto 
kertakäyttövaipoille. Pa-
ras perustelu kestovaipoil-
le on jätemäärän vähentä-
minen, jotkut painottavat 
kestovaippojen mukavuut-
ta lapselle sekä vaippojen 
luonnonmukaisuutta ja ta-
loudellisuutta.

Luonnonsuojeluyhdistyk-

sen hallituksen jäsen Juulia 
Tuominen, itsekin pienen 
lapsen äiti ja kestovaippai-
lija, kokosi vastaukset. Ide-
oimassa oli lisäksi kesto-
vaippailijoiden aluevastaava 
Heli Korhonen.

”Neuvolan perheval-
mennuksessa Riihimäellä 
vanhemmat kysyvät usein 
kestovaipoista, joten niitä 
olisi hyvä olla esillä”, Juu-
lia Tuominen vetoaa.

Vastauksia kyselyyn tuli 
14. Tämä kertoo aiheen kiin-
nostavan neuvoloita ja syn-
nytyssairaaloita. Hyvinkään 
ja Hämeenlinnan sairaalois-
ta sekä suurimmasta osasta  
neuvoloita (9 kpl) löytyi ai-
heesta vain vähän tietoa. 
Hyvinkään Hakalan, Lopen 
ja Tervakosken neuvoloista 

tietoa taas löytyi runsaasti. 
Hyvinkään synnytys-

sairaalassa on vain kirjallis-
ta aineistoa kestovaipoista, 
Hämeenlinnan sairaalassa, 
niin kuin enimmissä neuvo-
loissakin on esillä myös van-
hanaikaisia harsovaippoja.

Ryttylän ja Lopen neuvo-
loissa ei esittelykappalei-
ta kestovaipoista ole ollen-
kaan, mutta Ryttylässä on 
ollut perhevalmennuksessa 
esittelyjä kestovaipoista ja 
kantoliinoista. 

Kaikki vastaajat ovat val-
miita kannustamaan äite-
jä kestovaippojen käyttöön. 
Synnytyssairaalat kannus-
tavat siihen kuitenkin vain, 
mikäli äiti on jo päättänyt 
käyttää kestovaippoja.
TARJA HEIKKONEN
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Riihimäen ympäristönsuojelumääräykset voimaan 
Riihimäen kaupunki on an-
tanut ympäristönsuojelulain 
nojalla kaupungin ensim-
mäiset ympäristönsuojelu-
määräykset, jotka tulevat 
voimaan 1.6.2007.

Ympäristönsuojelumäärä-
yksillä voidaan joustavasti 
ja tehokkaasti ehkäistä pai-
kallisia ympäristöhaittoja. 

Riihimäellä erityisiä pai-
kallisia olosuhteita ja aluei-
ta, joilla on tarpeen ehkäistä 
ympäristön pilaantumista, 
ovat pohjavesialueet, ranta-

alueet ja taajaan rakennetut 
alueet.

Ympäristönsuojelumää-
räykset koskevat koko kau-
punkia tai tiettyjä alueita. 
Esimerkiksi melua on tar-
peen säännellä erityisesti 
taajamassa tai virkistysalu-
eilla ja jätevesien aiheutta-
maa kuormitusta taas poh-
javesi- ja ranta-alueilla. 
Riihimäen ympäristölauta-
kunta voi erityisestä syys-
tä myöntää hakemuksesta 
yksittäistapauksessa luvan 

poiketa ympäristönsuojelu-
määräyksistä.

Riihimäen kaupungin 
ympäristönsuojelumäärä-
ykset löytyvät ympäristön-
suojelun internet-sivuilta 
osoitteesta www.riihimaki.
fi/ymparisto 

Lisätietoja määräyksistä 
antavat ympäristönsuojelu-
päällikkö Elina Mäenpää, 
puh. (019) 758 4160 ja vs. 
ympäristönsuojelusuunnit-
telija Jenni Nissinen, puh. 
(019) 758 4161.

ESIMERKKEJÄ YMPÄRISTÖNSUOJELUMÄÄRÄYKSISTÄ

Jätevesien  
käsittely
Ympäristönsuojelumäärä-
yksissä säädetään viemäri-
verkkoon kuulumattomien 
kiinteistöjen puhdistusme-
netelmistä ja etäisyysvaati-
muksista sekä jätevesisäi-
liöiden tyhjennysväleistä. 
Määräykset koskevat myös 
ajoneuvojen, veneiden, ko-
neiden ja vastaavien pesu-
vesien käsittelyä.

Talousjätevesien käsittely 
vesihuolto-laitosten  
viemäriverkostojen  
ulkopuolella
Tärkeillä (I ja II luokan) 
pohjavesialueilla jätevesi-
en johtaminen maastoon tai 
imeyttäminen maaperään 
on kielletty.

Muilla (III luokan) pohja-
vesialueilla ja ranta-alueilla 
käymäläjätevesien imeyttä-
minen maastoon tai maahan 
imeyttäminen on kielletty.

Näiden alueiden ulko-
puolella talousjätevedet on 
käsiteltävä siten kuin val-
tioneuvoston asetuksessa 

talousjätevesien käsittelys-
tä vesihuoltolaitosten vie-
märiverkostojen ulkopuo-
lisilla alueilla määrätään.

Talousjätevesien käsitte-
lyjärjestelmät on saatettava 
valtioneuvoston asetuksen 
ja ympäristönsuojelumäärä-
ysten mukaiselle tasolle, kun 
kiinteistöllä tehdään toimen-
piteitä, jotka vaativat raken-
nusluvan, toimenpideluvan 
tai rakentamista koskevan 
ilmoituksen ja muutoin vii-
meistään vuoden 2013 lop-
puun mennessä.

Kiinteistön haltijan on huo-
lehdittava, että talousjäteve-
sien puhdistuslaitteistot ovat 
kaikissa olosuhteissa toimin-
takunnossa. Saostus-, umpi- 
tai vastaava jätevesisäiliö on 
tyhjennettävä seuraavasti: 
Saostussäiliöt vähintään: 

- kerran vuodessa, jos joh-
detaan vain ns. harmaat jä-
tevedet

- kerran puolessa vuodes-
sa, jos johdetaan myös käy-
mälävedet
Umpisäiliöt:

- tarkistettava vuosittain ja 
tyhjennettävä tarvittaessa

Ajoneuvojen,  
veneiden, koneiden  
ja vastaavien pesu

Pestäessä autoja, veneitä tai 
muita vastaavia ajoneuvo-
ja tai koneita, pesuvedet on 
johdettava jätevesiviemäriin 
tai imeytettävä maahan si-
ten, ettei niistä aiheudu ym-
päristön pilaantumisen vaa-
raa tai haittaa naapureille.

Autoja, koneita ja vas-
taavia ei saa pestä I luokan 
pohjavesialueen pohjaveden 
varsinaisella muodostumis-
alueella muualla kuin tähän 
tarkoitukseen rakennetulla 
pesupaikalla, josta pesuve-
det johdetaan hiekan- ja öl-
jynerottimen kautta jäteve-
siviemäriin.

Myöskin, mikäli käyte-
tään liuotinpesuaineita tai 
pesutoiminta on ammatti-
maista, on pesuvedet joh-
dettava erotuskaivojen kaut-
ta jätevesiviemäriin.

Matot, tekstiilit ja vastaa-
vat on pestävä kiinteistöllä 
niin, että puhdistamattomat 
pesuvedet eivät joudu vesis-
töön.

Ilmapäästöjen 
rajoittaminen
Rakennuksessa saa lämmi-
tyksen yhteydessä polttaa 
kuivaa ja käsittelemätöntä 
puujätettä sekä sytykkeenä 
puhdasta ja kuivaa paperia 
ja pahvia. Sen sijaan ei saa 
polttaa jätteitä, paine- tai 
pintakäsiteltyä puuta, va-
neria, lastulevyä tai muuta 
huonosti palavaa tai haital-
lisia aineita sisältävää ma-

teriaalia.
Taajaan rakennetul-

la alueella on puutarha- ja 
muiden jätteiden avopoltto 
kielletty. Taajaan rakenne-
tun alueen ulkopuolella saa 
avopolttaa vähäisiä määriä 
kuivia risuja, oksia, olkia ja 
lehtiä sekä käsittelemätön-
tä puuta.

Poltosta ei saa aiheu-
tua haittaa ympäristölle tai 
naapurustolle. 

Kunnossa- ja puhtaanapi-

totyön yhteydessä on pöly-
ämisestä aiheutuvan ympä-
ristön pilaantumisen vaaran 
ehkäisyyn kiinnitettävä eri-
tyistä huomiota, esimerkik-
si kostuttamalla tarvittaessa 
kunnossapidettävät väylät 
ja muut alueet.

Puhaltimien käyttö hie-
koitushiekan poistoon on 
kielletty, mikäli puhdistus-
työn yhteydessä pölyämis-
tä ei voida estää esimerkiksi 
tehokkaalla kastelulla.

Kemikaalien 
käsittely ja 
varastointi
Ympäristölle tai terveydelle 
vaaralliset kemikaalit, kuten 
maalit, liuottimet ja torjun-
ta-aineet, on varastoitava ja 
niitä on käsiteltävä siten, 
etteivät ne normaalioloissa 
tai onnettomuustilanteessa 
pääse maaperään, pohjave-
teen tai muuhun ympäris-
töön eivätkä viemäriin.

Polttonestesäiliöt  
pohjavesi- ja ranta-alueella
Maanalaiset polttoneste-
säiliöt ovat ikääntyessään 
usein ympäristöriski, kos-
ka niiden vuotoja on vaikea 
havaita. Ympäristönsuoje-
lumääräyksillä rajoitetaan 
polttonestesäiliöiden sijoit-
tamista pohjavesialueille ja 
vesistöjen läheisyyteen.

Pohjavesi- ja ranta-alu-
eella uudet polttonestesäili-
öt on sijoitettava maan pääl-

le tai sisätiloihin.
Ympäristönsuojelumää-

räysten mukaisesti pohja-
vesi- ja ranta-alueilla maan-
alaiset polttonestesäiliöt on 
tarkastutettava ensimmäi-
sen kerran kymmenen vuo-
den kuluessa säiliön käyt-
töönotosta ja tämän jälkeen 
5 vuoden kuluessa, ellei säi-
liön kunnon vuoksi ole tar-
peen tehdä tarkastusta use-
ammin tai poistaa säiliötä 
käytöstä.

Myöskin maanpäälliset 
pohjavesi- ja ranta-alueilla si-
jaitsevat polttonestesäiliöt on 
tarkastutettava vähintään ker-
ran kymmenessä vuodessa.

Ympäristönsuojelumää-
räykset eivät koske tärkeil-
lä (I ja II luokan) pohjavesi-
alueilla olevien maanalaisten 
polttonestesäiliöiden mää-
räaikaistarkastuksia, joista 
määrätään KTM:n päätök-
sessä 344/1983.

Ensimmäiset määräaikais-
tarkastukset on suoritettava 

ympäristönsuojelumääräys-
ten voimaantulosta alkaen 
seuraavasti:
- kahden vuoden kuluessa 
o 10 vuotta ennen ympä-

ristönsuojelumääräysten voi-
maantuloa ja sitä ennen käyt-
töönotetut säiliöt
o säiliöt, joiden käyttöön-

ottoaikaa ei voida osoittaa
- kolmen vuoden kuluessa 
o vähintään 8, mutta alle 

10 vuotta ennen ympäristön-
suojelumääräysten voimaan-
tuloa käyttöönotetut säiliöt

Pohjavesi- ja ranta-alueel-
la sijaitsevat käytöstä pois-
tetut, maanalaiset poltto-
nestesäiliöt putkistoineen 
on poistettava kiinteistöltä 
asianmukaiseen käsittelyyn 
tai hyötykäyttöön. Samalla 
säiliö puhdistetaan ja tarkis-
tetaan mahdolliset vuodot. 
Mahdollinen maaperän pi-
laantuminen havaitaan hel-
poiten säiliön poiston yhte-
ydessä.

Erityisen häiritsevää tila-
päistä melua tai tärinää ai-
heuttavasta toimenpiteestä 
tai tapahtumasta on tehtä-
vä ympäristönsuojeluviran-
omaiselle ympäristönsuo-
jelulain 60 §:n mukainen 
meluilmoitus 30 vuoro-
kautta ennen tapahtumaa 
tai toimenpiteeseen ryhty-
mistä.
Ilmoitusta ei tarvitse tehdä:

- yksityishenkilön talo-
uteen liittyvästä tai ympä-
ristölupaa edellyttävästä 
tai puolustusvoimien toi-
minnasta

- toiminnasta, josta on 
annettu alla olevat ympä-

ristönsuojelumääräykset ja 
joiden mukaan ilmoitusvel-
vollisuutta ei ole

Äänentoistolaitteet

Riihimäen ympäristönsuo-
jelumääräyksien mukaan 
äänenvahvistimien häirit-
sevä käyttö on kielletty taa-
jaan rakennetulla alueella 
klo 22 – 7.

Yksipäiväisten tai ker-
taluonteisten tapahtumien 
yhteydessä yleisökäyttöön 
tarkoitetuissa tai soveltu-
vissa paikoissa (esim. ur-
heilukentillä) saa äänen-
toistolaitteita käyttää klo 
7 – 22.

Koneet ja laitteet  
sekä rakennustoiminta
Ympäristönsuojelumäärä-
ysten mukaan taajaan ra-
kennetulla alueella erityisen 
häiritsevää melua aiheutta-
vien koneiden ja laitteiden 
käyttö sekä kunnossa- ja 
puhtaanapito on yöaikaan 
kielletty yöaikaan klo 22 – 
7. Muutoinkin erityisen häi-
ritsevää melua aiheuttavien 
koneiden ja laitteiden käyt-
tö on rajoitettava mahdolli-
simman vähäiseksi.

Meluisimpien rakennus-
työvaiheiden suorittaminen 
on kielletty ilta- ja yöaikaan 
klo 18 – 7. Räjäytys- ja lou-
hintatyö sekä paalutus yms. 
on tämän lisäksi kielletty 
myös viikonloppuisin ja juh-
lapyhinä.

Erityisen häiritsevää tilapäistä 
melua aiheuttava toiminta

Kartassa näkyvillä Riihimäen pohjavesialueilla on erityiset ympäristönsuojelumääräykset.
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Oletko kiinnostunut Saarenmaan 
omaleimaisesta luonnosta?
Nyt sinulle tarjotaan tilaisuutta tutustua siihen 
monipuolisesti!

Ympäristötieteen perusopintojen kenttä-
kurssi Saarenmaalla 6. – 8.6.2007
Hinta 265 €. Kysy mahdollisia peruutuspaikkoja!

Maatila-/ luontomatkailu ja kestävä 
kehitys Saarenmaalla 25. – 27.6.2007
Hinta 350 €. Ilmoittautuminen 7.5. mennessä. 

Geologinen monimuotoisuus 
Saarenmaalla 8. – 10.8.2007
Hinta 350 €. Ilmoittautuminen 22.6. mennessä

Hinnat sisältävät opetuksen ja materiaalin, retket, 
bussi- (Riihimäki – Saarenmaa – Riihimäki), laiva- ja 
lauttamatkat, majoitukset aamiaisineen ja retkipäivän 
lounaan. 

Lisätiedot ja ilmoittautumiset: 
Eira Mäki p. 050 543 3548, eira.maki@sykli.fi   

Ympäristöhuollon ammattitutkinto: 
kiinteistön jätehuolto ja kierrätys, 
ympäristöhuollon neuvonta
Ympäristöhuollon ammattitutkinto on aikuisten 
näyttötutkinto, joka on tarkoitettu ympäristöalalla 
työskenteleville tai alalle aikoville henkilöille. 
Kiinteistön jätehuolto ja kierrätys –osa keskittyy 
kiinteistöjen jätehuollon suunnitteluun ja toteutta-
miseen. Ympäristöhuollon neuvonta –osa keskittyy 
organisaation ympäristöhuollon neuvonnan suun-
nitteluun ja toteuttamiseen. 

Koulutusaika, -paikka ja hinta: 
Koulutus toteutetaan monimuotokoulutuksena. 
Lähiopetusta keskiviikkoiltaisin klo 17 – 20 ajalla 
9.5.  – 30.5.2007 ja 22.8.2007 – 7.5.2008. Koulutus 
pidetään Suomen ympäristöopisto Syklin tiloissa, 
osoitteessa Malminkaari 5, Helsinki (Malmin ase-
man vieressä). Koulutusmaksu 200 € + opetus halli-
tukselle tilitettävä tutkintomaksu 50,50 €

Lisätiedot: 
Taru Uotila, p. 050 370 1414, 
taru.uotila@sykli.fi

Ilmoittautumiset:
4.5.2007 mennessä
Tiina Kuosari, 
p. 019 764 200, 
tiina.kuosari@sykli.fi

www.sykli.fi 

Kevään 2007 koulutuksia ja kursseja:

Suomen ympäristöopisto SYKLI on valtakunnallinen ammatillinen erikoisoppi-
laitos, joka tarjoaa koulutus- ja kehittämispalveluita ympäristöjohtamisen, 
ympäristöhuollon, vesihuollon ja ympäristölogistiikan aloilla. 

   

Minne voi viedä puutarhajätteet?
Kompostointi

Puutarhajätteiden suositelta-
vin käsittelytapa on omatoi-
minen kompostointi. Puutar-
hajätteen voi kompostoida 
esimerkiksi lautarakenteisessa 
kehikossa. Sen sijaan talous-
jätteelle on oltava lämpö- ja 
jyrsijäeristetty kompostori.

Kompostoinnista ei saa ai-
heutua haittaa naapureille tai 
ympäristölle. Kompostointi-
ohjeita saa mm. kuntien ym-
päristönsuojeluyksiköistä ja 
Kiertokapulasta.

Avopoltto

Puutarhajätteiden avopoltto 

on vähäisessä määrin sallittu 
taaja-asutusalueen ulkopuo-
lella. Poltosta ei saa aiheutua 
haittaa tai vaaraa naapureille 
tai ympäristölle.

Taaja-asutusalueella avo-
poltto on kielletty.

Kiertokapula

Kiertokapulan jätteiden kä-
sittelyalueelle puutarhajätettä 
voi viedä maanantaista per-
jantaihin klo 7-19 sekä lauan-
taisin 5.-26.5.2007 klo 9-14.

Haravointijäte ja risut on 
lajiteltava omiin kasoihin-
sa ja muovisäkit poistettava. 
Puutarhajätteestä veloitetaan 
7 euroa/kuorma. Lisätietoja 

puh. (019) 426 2211.

Riihimäki

Kinturinmäen maankaato-
paikka: Kinturinmäen maan-
kaatopaikalla, Kinturinkuja 
1, otetaan vastaan haravoin-
tijätettä (lehtiä ja ruohonleik-
kuujätettä). Oksia ja risuja ei 
oteta vastaan. Lisätietoja puh. 
(019) 758 4933.

Järjestetty jätteenkulje-
tus: Biojäteastiaan voi lait-
taa lehtiä ja haravointijätettä 
kunnan jätehuoltomääräyk-
siä noudattaen.

Riihimäellä kiinteistö-
kohtaisessa keräyksessä ha-
ravointijäte voidaan pakata 

enintään 15 kg painavaan 
säkkiin ja sijoittaa jäteasti-
an viereen kuljetusta varten. 
Biojätteen erilliskeräykseen 
kuuluvissa kiinteistöissä on 
säkin oltava biohajoava.

Järjestetyssä jätteenkulje-
tuksessa kaupunki perii jäte-
astian ulkopuolelle jätetyis-
tä pusseista taksan mukaisen 
irtojätemaksun. Suuremmat 
erät on kuljetettava itse.

Hausjärvi

Oitin maankaatopaikalle
otetaan vastaan haravointijä-
tettä, risuja ja muuta puutar-
hajätettä. Maankaatopaikka on 
auki maanantaista perjantaihin 
klo 8-14.30.

Jätteidenkäsittelyalueiden
aukioloajat keväällä:

Lauantaiaukioloajat
Jätteidenkäsittelyalueet ovat avoinna
5.-26.5.2007 klo 9-14.

Arkipyhien aatot
Jätteidenkäsittelyalueet ovat avoinna
poikkeavasti: 30.4. ja 16.5. klo 7-17.

Risut ja haravointijätteet
Pientuojien (henkilö- ja pakettiautot
peräkärryineen). Puutarhajätteet 7 euroa/kuorma.
Risut ja haravointijätteet on lajiteltava eri kasoihin.

Kapulasillantie 10, 05880 Hyvinkää, (019) 426 2211
Karanojantie 145, 13430 Hämeenlinna, (03) 628 5900

Puusuksista puuteline
Tarvikkeet
1-2 paria vanhoja 
puusuksia
1 rottinkinen suksisauva
6 kpl 3x40 mm puuruuveja
16 kpl 3x30 mm puuruuveja
2 kpl 4-6 mm poratappeja 
saha
pora ja 2 mm poranterä
ruuvimeisseli
puuliimaa
hiekkapaperia
Tee kantotelineen pohja-
laudat sahaamalla suksen 
ohuesta kohtaa neljä 25 cm 
pituista ”lautaa”. Runko-

apureiät ruuveja varten. 
Kantokahvan onttoihin 

päihin voit laittaa poratapin 
ja tipan liimaa ennen tämän 
ruuvaamista pystypuihin. 
Ruuvaa kantokahva 30 mm 
etäisyydelle pystypuiden 
yläreunasta.

Klapiteline on valmis. Jos 
viet sen vaikkapa lahjaksi, 
suksen kärkipäästä saat sa-
hattua kivan pakettikortin, 
jonka voit kiinnittää narulla 
kantokahvaan.

JYRI LINDBLOM

Kirjoittaja on Riihimäen 
kierrätyskeskuksen hoitaja.

puut saat sahaamalla suksen 
tasapaksusta keskikohdasta 
2 kpl 26 cm pulikkaa. Vii-
meistele sahausjäljet hiek-
kapaperilla.

Ruuvaa pohjalaudat runko-
puihin päältäpäin 3x30 mm:
n ruuveilla. Poraa ruuveille 
apureiät, jotta pohjalaudat ja 
runkopuut eivät halkea. Näin 
saat valmiiksi pohjalavetin.

Sahaa rungon pystypuut 
kahden suksen takaosasta 
55 cm:n mittaiseksi. Sahaa 
kantokahva suksisauvasta 25 
cm mittaiseksi. Ruuvaa pys-
typuut pohjalavettiin sivuil-
ta 3x40 mm ruuveilla. Poraa 

Mummolahenkinen 
klapiteline syntyy ohei-
silla ohjeilla kätevästi.

Lisäksi keväisin ja syk-
syisin se on avoinna kah-
tena lauantaina, joista il-
moitetaan paikallislehdessä 
erikseen. Tänä keväänä päi-
vät ovat 28.4. ja 5.5.

Lisätietoja voi kysellä Pauli 
Hakalalta, puh. 040 330 6814.

Loppi

Jokiniemen maankaato-
paikka: Puutarhajätteiden 
vastaanotto on maankaato-
paikan yhteydessä.

Puutarhajätteen (myös oksat 
ja risut) viemisestä tulee sopia 
Lopen kunnan teknisen toimen 
kanssa, josta saa ohjeet ja puo-
min avaimen. Avain palaute-
taan tekniseen toimeen. 

Kormuun uusi 
vedenottamo
Lopen Kormuun rakenne-
taan vedenottamoa, joka on 
Riihimäen vesihuoltolaitok-
sen ja Lopen kunnan yhtei-
nen. Laitoksen käytöstä vas-
taa Riihimäki. Vedenottamo 
turvaa talousveden hankin-
taa molemmissa kunnissa.

Laitoksen rakentamisen 
urakkasopimukset on al-
lekirjoitettu viime vuoden 
joulukuussa, ja laitos val-
mistuu kuluvan vuoden 
syyskuussa.

Siirtovesijohto Kormusta 
on tehty samassa yhteydes-
sä, jolloin tehtiin siirtovie-
märi Lopelta Riihimäelle.
SIRPA AULIO

Muuntajankatu 52 11130 Riihimäki
Gsm 0400 483 755 Puh. 019 724 362

 Fax 019 724 367

Kellohuolto
Diplomikelloseppä Hannu Korsman
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Kellojen
huollot ja
korjaukset
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Riihimäellä seurattiin pintavesien laatua 

Riihimäen järvien vedenlaatu jopa parantunut
Riihimäellä alkoi viime vuon-
na säännöllinen pintavesien 
seuranta. Kaupungin alueen 
kaikkien järvien ja lampi-
en vedenlaatua tutkittiin tal-
vella ja kesällä. Suurimpien 
järvien, Hirvijärven ja Suoli-
järven alueilla seuranta toteu-
tettiin yhteistyönä Riihimäen, 
Hyvinkään ja Lopen kanssa. 
Järvien lisäksi tutkittiin niihin 
laskevien lampien vesiä.

Vuonna 2006 sääolosuh-
teet olivat hyvät järviseuran-
taan. Kylmän lopputalven ja 
kesän pitkän, helteisen sää-
jakson jälkeen järviin oli 
muodostunut selvät lämpö-
tila- ja happikerrostuneisuu-
det. Kerrostuneisuuskausien 
loppupuolella otetut näyt-
teet antoivat hyvän käsityk-
sen vesien tilasta.

Vesien happi- ja ravinne-
pitoisuudet kuvasivat muun 
muassa vesien tuotantobio-
logiaa ja osoittivat kaloille 
tärkeiden happivarojen riit-
tävyyttä. Järviseurannan to-
teutuksesta vastasi Vantaan-
joen ja Helsingin seudun 
vesiensuojeluyhdistys ry.

Hirvijärvi

Hirvijärvi on Riihimäen alu-
een suurin järvi. Se on puh-
dasvetinen ja käyttökelpoi-
suudeltaan erinomaiseksi 
mielletty. Järven vedenlaa-
tua on tutkittu satunnaises-
ti. Viime vuonna Hämeen 
ympäristökeskus otti järven 
vuosittaiseen seurantaansa.

Hirvijärven fysikaalis-
kemiallinen vedenlaatu on 
vaihdellut vuosien välillä 
jonkin verran, mutta aina-
kaan syvännealueella ve-
denlaadussa ei ole havaitta-
vissa selvää muutossuuntaa. 
Vuoden 2006 tilanne oli 
jopa havaintojakson par-
haimpia. Tästä huolimatta 

järvessä esiintyi pitkäjak-
soisesti sinileväkukintoja, 
mitkä heikensivät järven 
käyttökelpoisuutta. 

Näin oli myös edeltävänä 
kesänä. Kesinä 2005 ja 2006 
tavanomaista korkeampi 
lämpötila ja aurinkoiset pit-
kät poutajaksot tarjosivat 
poikkeuksellisen edulliset 
kasvuolosuhteet leville. Hir-
vijärvessä tästä hyötyivät 
useat sinilevät, mm. Anaba-
ena lemmermannii, joka on 
myös kirkkaiden ja karujen 
järvien levälajistoa.

Hirvijärven valuma-alu-
een pienvesien laatu oli pää-
osin hyvä.

Järven pohjoispuolella si-
jaitsevassa Vähäjärvessä eli 
Pikkujärvessä vesi oli kirkas-
ta ja laadultaan erinomaista.

Hirvijärven eteläpuolen 
lampien rannat olivat sois-
tuneet ja lammissa vesi oli 
ruskeaa ja hapanta. 

Osa lammista oli varsin 
syviä ja niiden vesimassat 
olivat heikkohappisia ker-
rostuneisuuskausien lopulla. 
Lampien lähimetsiä ei ole 
hakattu viime vuosina ja erä-
maaluonteensa ansiosta lam-
pien luonnontila on pysynyt 
vakaana.

Vatsian- ja Suolijärvi

Vatsianjärven vedenlaatuun 
vaikuttaa paljolti Hirvijär-
vestä siihen tuleva vesi. Ve-
denvaihto matalassa järvessä 
on nopeaa ja vaikka järveen 
tuleva ravinnekuorma on 
kohtuullinen, se riittää yl-
läpitämään matalan järven 
kasvillisuuden rehevänä. 

Hyvän vedenvaihdon an-
siosta Vatsianjärven hap-
pitilanne on säilynyt talvi-
sinkin tyydyttävänä. Järven 
virkistyskäyttöedellytysten 
parantamiseksi runsasta ve-

sikasvillisuutta on pitänyt 
poistaa ajoittain käytössä 
olevilta rannoilta.

Suolijärvi on säilyttä-
nyt erämaajärviluonteensa, 
etenkin järven eteläosassa 
ja järveä ympäröivien pien-
ten lampien alueella. Ve-
denlaatu järvessä oli hyvä. 
Kesällä 2006 otetuissa levä-
näytteissä levämäärät olivat 
matalia ja yleisimmät levä-
ryhmät kulta- ja piileviä.

Suolijärven pohjoisosaan 
laskeva, varsin vuolas Vä-
lioja toi pääosan järveen 
laskevasta vedestä. Väli-
ojanlahti olikin järven re-
hevimpiä alueita. Alueella 
on taaja vapaa-ajanasutus ja 
lahtialueilta on poistettu kas-
villisuutta alueen käyttökel-
poisuuden parantamiseksi.

Suolijärveen tulee Väliojaa 
pitkin läheisen asutuksen ha-
jakuormaa sekä ojan varrel-
la olevien hevoslaitumien 
valumavesiä. Hajakuorituk-
sen seurauksena Suolijärven 

pohjoisosan havaintopaikalla 
alusveden hygieeninen laatu 
oli kesällä huono.

Paalijärvi

Kesällä 2006 Paalijärven 
vedenlaatu oli seurantajak-
son parhaimpia. Järvi on 
luokiteltu yleiseltä käyt-
tökelpoisuudeltaan välttä-
väksi. Vuonna 2006 järven 
käyttökelpoisuus saavutti jo 
tyydyttävän tason. 

Talvella järven happivarat 
riittivät, eikä pohjasedimen-
tistä ehtinyt vapautua suuria 
ravinnemääriä takaisin vesi-
massaan nk. sisäisenä kuor-
mituksena. 

Kuivana kesänä ravinne-
lisäystä ei tullut myöskään 
kasvukauden aikana. Vä-
hätuulisena aikana järves-
sä ei tapahtunut voimakas-
ta sekoittumista, eikä järven 
pehmeä pohja-aines samen-
tanut vettä.

Kesän 2006 tilanne oli Paa-
lijärvessä vesiensuojelutyön 

Kokonaisfosforipitoisuudet ja sameuden vuosikeskiarvot Rii-
himäen järvien ja lampien pintavedessä (1 m) vuonna 2006.

Lopen järvien  
tiedot netissä
Lopen järvitiedosto on 
päivitetty ja siinä on seu-
rantatiedot vuoteen 2006 
saakka 110 järvestä. Jär-
vien yleisluonnehdinnat 
löytyvät nettiosoitteesta 
www.loppi.fi – tekniikka 
ja ympäristö –ympäris-
tönsuojelu – linkki: Tie-
toa järvistä.

Hausjärvellä tietoa 
ympäristösihteeriltä
Hausjärven järvien ve-
denlaatutietoja voi kysyä 
Hausjärven ympäristösih-
teeriltä, vs. ympäristösih-
teeri Pirjo Siik, 
pirjo.siik@hausjarvi.fi

Seurantaraportti löy-
tyy kokonaisuudes-
saan osoitteesta 
www.riihimaki.fi/ 
ymparisto

Vesienhoitoa yhteistyössä käyttäjien kanssa
Hämeen ympäristökeskus 
laatii yhdessä kuntien sekä 
muiden vesien hoitoon ja 
käyttöön liittyvien tahojen 
kanssa kahta vesienhoito-
suunnitelmaa, joita varten 
muun muassa arvioidaan tär-
keimpien järvien, jokien ja 
pohjavesien tämän hetkinen 
tila, otetaan tarkempaan tar-
kasteluun ne vedet, joiden tila 
ei ole hyvä, mietitään ne toi-
menpiteet, joilla näiden vesi-
en tilaa voitaisiin parantaa, ja 
kootaan ne toimenpideohjel-
miksi, toteutetaan toimenpi-
deohjelmia sekä seurataan, 
parantuuko vesien tila.

Ensimmäiset suunnitelmat 
valmistuvat vuonna 2009. 
Toimenpideohjelmia teh-
dään vuoteen 2015 asti, jol-
loin seuraavat vesienhoito-
suunnitelmat valmistuvat. 
Uusi kierros seuraa aina kuu-
den vuoden välein.

Hämeen ympäristökeskuk-
sen toimialueella tehdään kah-
ta vesienhoitosuunnitelmaa, 
koska ympäristökeskus kuu-
luu kahteen vesienhoitoalu-
eeseen: Kymijoen-Suomen-
lahden vesienhoitoalueeseen 
ja Kokemäenjoen-Saaristo-
meren-Selkämeren vesien-
hoitoalueeseen. Hausjärvi, 

Loppi ja Riihimäki kuuluvat 
kaikki molempiin vesienhoi-
toalueisiin.

Tällä ensimmäisellä suun-
nittelukierroksella Hausjär-
ven, Lopen ja Riihimäen 
alueilla tarkemmin tarkastel-
tavia pintavesiä ovat Puujoki, 
Kaartjoki, Nummistenjoki ja 
Vantaanjoki sekä Loppijärvi. 
Alueen tärkeimpiin järviin 
kuuluvat toki myös Kaartjär-
vi, Keritty ja Punelia, mutta 
niiden tämän hetkinen tila on 
arvioitu hyväksi, eikä niitä 
siksi ole otettu mukaan tar-
kempaan tarkasteluun.

Vesineuvontahanke Hausjärvellä, Lopella ja Riihimäellä
Vesineuvontahanke toimii Hä-
meen TE-Keskuksen rahoit-
tamana Lopen, Hausjärven ja 
Riihimäen kuntien alueella. 
Toiminta on alkanut syyskuus-
sa 2006 ja hanke toimii vuoden 
2007 loppuun asti. Hankkeen 
kohderyhmänä ovat haja-asu-
tusalueen asukkaat, mökkiläi-
set, maatilat ja pienyritykset.

Vesineuvontahankkeen ta-
voitteena on edesauttaa haja-
asutusalueen asuin- ja lo-
manviettomahdollisuuksia ja 
haja-asutusalueen työpaikko-
jen toimintaedellytyksiä. Ta-
voitteena on myös ympäristön 
tilan parantaminen mm. pohja- 
ja pintavesien laadun paranta-
misella.

Hankkeen pääasiallisena 
toimintana on neuvoa kohde-
ryhmään kuuluvia ihmisiä ve-
sihuoltoasioissa. Neuvonta 
tapahtuu pääasiallisesti puhe-
limitse, sähköpostitse ja myös 
kiinteistökäynnein. Vesineu-
vontahanke järjestää jätevesi-
järjestelmiä rakentaville ura-
koitsijoille koulutusta ja kesällä 

hanke tarjoaa jätevesisuunnitel-
mia pienin kustannuksin han-
kealueen kohderyhmäläisille.

Vesihuoltoneuvojana toimii 
ympäristöinsinööri Taru Lain-
kari. Hän on opiskellut insi-
nööriksi Hämeen ammattikor-
keakoulussa Hämeenlinnassa. 
Aikaisemmin hän on työsken-
nellyt Nivala-Haapajärven seu-

tukunnassa Jätevedet puhtaak-
si –hankkeessa, joka myös oli 
neuvontahanke. Tarun tavoit-
taa vuoroviikoin Hausjärveltä ja 
Lopelta niin, että parilliset vii-
kot hän on Hausjärvellä ja parit-
tomat viikot Lopella.

Yhteystiedot: vesihuoltoneu-
voja Taru Lainkari, puh. 040 330 
6917, taru.lainkari@hausjarvi.fi

Miten voit osallistua 
vesienhoitosuunnitel-
man laatimiseen?

Tutustu asiakirjoihin ja ker-
ro mielipiteesi vesienhoidon 
keskeisistä kysymyksistä 
21.6.-21.12.2007 ja vesien-
hoitosuunnitelmaluonnoksis-
ta 19.6.-19.12.2008.

Asiakirjat ovat nähtävillä 
kussakin kunnassa ja kuntien 
pääkirjastoissa ja niistä löy-
tyvät myös ohjeet palautteen 
antamiseen.

Voit ottaa kantaa myös ve-
sienhoidon suunnittelun yh-

kannalta rohkaiseva, vaikka 
selkein selittäjä parantuneelle 
vedenlaadulle oli tavanomais-
ta suotuisammat hydrologiset 
olosuhteet; valunnan vähäi-
syys ja pitkät poutajaksot.

Järven vedenlaatu osoit-
ti kuitenkin, että mahdolli-
suudet Paalijärven tilan pa-
rantamiseksi on, jos järven 
valuma-alueelta tulevaa 
kiintoaine- ja ravinnekuor-
maa saadaan vähennettyä.

Seuranta jatkuu

Tänä vuonna vedenlaatua seu-
rataan Hirvijärvessä. Kesällä 
tutkitaan tarkemmin myös jär-
ven kasviplanktonlajistoa. 

Suolijärven, Vatsianjärven 
ja Paalijärven seurantaa jatke-
taan kahden vuoden kuluttua 
ja järviä ympäröivien lampi-
en viiden vuoden päästä.
HELI VAHTERA

Kirjoittaja on Vantaanjoen ja 
Helsingin seudun vesiensuojelu-
yhdistys ry:n limnologi.

Taru Lainkari

teistyöryhmän edustajasi kaut-
ta. Riihimäen seutukunnan 
edustaja yhteistyöryhmässä 
on Lopen ympäristöpäällikkö 
Juha Viinikka ja varaedustaja 
Riihimäen kaupungin ympä-
ristönsuojelupäällikkö Elina 
Mäenpää.

Lisätietoja: www.ympa-
risto.fi/ham/vesienhoito ja 
vesienhoitopäällikkö Erja 
Tasanko, Hämeen ympäris-
tökeskus, puh. 040 8422 646, 
erja.tasanko@ymparisto.fi

Teksti: ERJA TASANKO
Kuva: KARI RANNISTO

Puujoen vartta Hausjärvellä.
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Auringon lämmittäessä 
kotijärveä Ville Vesi-
pisara ja lukuisat hä-

nen ystävänsä kohoavat ve-
sihöyrynä ylös taivaalle. He 
asettuvat pilven reunalle viet-
tämään aikaa. Tuulen liikutel-
lessa pilviä taivaalla vesipisa-
roille alkaa tulla vilu.

Ville ja muut vesipisarat jut-
televat keskenään odottavissa 
tunnelmissa. Pian koittaa mat-

kan jännittävimmän osuuden 
aika: vesipisarat heittäytyvät 
käsikynkkään ilmassa leijuvi-
en pölyhiukkasten kanssa ja 
putoavat sadepilvestä alas koh-
ti maanpintaa hurjaa vauhtia. 
”Hei hei, nähdään taas”, kave-
rukset huutavat toisilleen. Vil-
leä vähän jännittää; koskaan ei 
tiedä millainen matkasta tulee.

Maahan pudottuaan Vil-
le jatkaa matkaansa paksujen 

kaansa kohti 
kotijärveä.

”Jälleen yksi jän-
nittävä seikkailu taka-
na”, toteaa Ville, ”kiva taas 
tavata kaikki ystävät ja kuulla 
heidän kokemuksistaan”.

Vesipisarat vilkuttavat iloi-
sesti auringolle. Aurinko antaa 
vesipisaroille tarvittavan voi-
man, jotta ne jaksavat kiertää 
reittiään.

Ville Vesipisara on koke-
nut matkoillaan kaikenlaista. 
Mutta Ville ei koskaan kylläs-
ty, vaan kiertää mielellään aina 
uudestaan.

Villen kavereineen on lii-
kuttava vikkelästi, sillä jokai-
nen ihminen käyttää yli sata 
litraa vettä yhden päivän aika-
na. Se on aika paljon! Osaatko 
sinä neuvoa, miten vettä voisi 
säästää?

Teksti: SANDRA HAUTALA
Piirros: Luontokoulu Sinitiai-
sen kummiluokan oppilas

Kirjoittaja toimi Riihimäen ym-
päristöyksikön harjoittelijana.

Luontoristikko

maakerrosten läpi 
syvälle maaperään. Tällaista 
maaperään imeytynyttä sade-
vettä kutsutaan pohjavedeksi.  
Syvältä maan uumenista Vil-
le Vesipisara matkustaa ve-
denottamon kautta korkeaan 
vesitorniin. Sieltä matka jat-
kuu kaupungin vesijohtoverk-
koon. Vesijohtoverkossa on 
Villen mielestä mukava kiitää 
eteenpäin paineen avustuksel-
la. Nyt matka vie kerrostalon 
vesiputkistoon, jossa Villen on 
noustava hurjan pitkä matka 
ylöspäin. ”Kerran olin myös 
kallioon poratussa kaivossa, se 
vasta olikin jännittävä paikka”, 
muistelee Ville.

Kerrostalossa Ville tupsah-
taa keittiön hanasta tiskialtaa-
seen ja sitä kautta suoraan vie-
märiin. Villen tie jatkuu kohti 
jätevedenpuhdistamoa. Siellä 
pestään matkan aikana kertynyt 
lika pois. Pitkän viemärimatkan 
jälkeen Ville joutuukin monen-
laiseen käsittelyyn! ”Aikamois-
ta pyöritystä”, hän hihkuu. 

Ville on aivan pyörällä pääs-
tään, kun se päästetään taas puh-
toisena vesistöön jatkamaan mat-

Vihje, joka muodostuu merkitylle pystyriville, jos 
ristikko on täytetty oikein: Tällaisen voit nähdä 
joskus sateella tai sateen jälkeen taivaalla.

1.	 Lämmön	vaikutuksesta	
	 vesipisarat	muuttuvat	
	 tällaisiksi

2.	 Täällä	voit	nähdä	pilviä

3.	 Ilmavirta	taivaalla

4.	 Vesi	sataa	alas	
	 maahan	tällaisesta

5.	 Maahan	imeytynyttä	
	 sadevettä

6.	 Tämän	kautta	vesi	
	 kulkee	vesijohtoverkkoon

7.	 Esimerkiksi	kallioon	
	 porattu	vedenottopaikka

8.	 Tänne	Ville	päätyi	hanasta

9.	 Tänne	vesi	päätyy	
	 viemäriä	pitkin

10.	Villen	kotivesistö

11.	Antaa	voiman	veden	
	 kiertokululle

Vastaukset osoitteella: Lopen ympä-
ristölautakunta/Ekokaari, Yhdystie 5, 
12700 LOPPI.

Edellisen Ekokaaren Luonto-
ristikon oikea vastaus oli Sa-
tuseikkailu. Vastaajien kesken 
arvottiin jäänaskalit. Voittajat 

olivat Minna Judén, Riihi-
mäki ja Petri Väisänen, 
Tervakoski. Palkinnot on 
toimitettu voittajille.

	 	 	 	 	 	 1.

	 	 	 	 	 	 	 2.

	 	 	 	 	 	 	 	 3.

	 	 	 	 	 4.

	 	 5.

	 	 	 	 6.

	 	 	 	 	 	 	 	 7.

	 	 	 8.

	9.

	 	 	 	 	 	 10.

	 	 	 	 	 11.

VilleVille Vesipisaran matka
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Luonnossa liikkumista Lopella: 
vapailla poluilla ja merkityillä reiteillä

Lopen runsaista luonto- ja 
retkeilykohteista yksi an-
toisimpia on Iso- ja Vähä-
Melkuttimen järvien seutu 
Räyskälässä. Järvet kuuluvat 
laajaan jääkauden muovaa-
maan Pernunnummen alu-
eeseen, joka sijaitsee osittain 
Lopen ja osittain Tammelan 
kuntien alueella ja laajan 
Maakylä-Räyskälän Natura 
2000 –alueen länsiosassa.

Melkuttimet ovat pohja-
vesiyhteydessä olevia järviä. 
Tästä johtuen niiden vesi on 
erittäin kirkasta. Maasto jär-
vien ympärillä on vaihtele-
vaa, pääasiassa mäntyä kas-
vavaa kangasmetsää.  Järvet 
ja maisema niiden ympärillä 
ovat kauniita, rauhallisia ja 
rauhoittavat mukavasti kul-
kijan sisintä.

Varsinaista viitoitettua 
reittiä ei ole merkitty maas-
toon, mutta järvien rannal-
le on aikojen saatossa muo-
dostunut selkeästi havaittava 
polkuverkosto, joka kiertää 
järvet kokonaan. Osan mat-
kasta voi kulkea myös met-
säteitä pitkin.

Vaelluksensa voi tehdä 

molempien Melkuttimien 
ympäri tai kiertää niistä vain 
toisen. Reittien pituus vaih-
telee sen mukaan, kulkeeko 
tarkasti rantoja pitkin vai va-
litseeko oikopolkuja. Koko 
reitti on noin 9 km, Iso-Mel-
kuttimen kierros noin 6 km 
ja Vähä-Melkuttimen kier-
ros noin 3 km. Melkuttimi-
en välisen puron yli kulkee 
vankka kävelysilta.

Iso-Melkuttimen itäpääs-
sä on laavu, jossa voi levätä, 
syödä eväitä ja paistaa mak-
karaa.

Melkuttimien seutu on 
luonnoltaan hyvin herkkää 
aluetta, joka kuluu ja vau-
rioituu herkästi. Siksi siellä 
liikuttaessa on syytä välttää 
luonnon rasittamista. Autot 
on syytä jättää isompien tei-
den varsille ja jatkaa matkaa 
kävellen pikkutietä pitkin 
kohti Melkuttimia.  

Patikoidessa on paras-
ta käyttää valmiita polkuja 
maaston kulumisen mini-
moimiseksi. Kaikenlainen 
moottoriajoneuvoilla liikku-
minen erityisesti tällaisessa 
arassa maastossa on kiellet-

ty. Kaikki eväspakkaukset 
ja muu jäte tulee myös tuoda 
pois alueelta eikä jättää sitä 
maastoa roskaamaan.

Melkuttimet sijaitsevat 
Lopen länsiosassa. Sinne 
pääsee Riihimäen suunnasta 
ajamalla Kantatietä 54 pitkin 
Lopen Kirkonkylän ohi Vo-
jakkalaan saakka. Kylän jäl-
keen ajetaan Vojakkalantie-
tä (n:o 2824) ja käännytään 
Räyskäläntielle, josta Räys-
kälän lentokentän jälkeen 
Tauluntielle. Sen varteen, 
pienten hiekkateiden risteyk-
siin voi sopiviin kohtiin jät-
tää autonsa ja jatkaa kävel-
len kohti Melkuttimia. 

Etelän suunnasta Lopel-
le saavuttaessa tietä 132 pit-
kin käännytään Läyliäisistä 
Karkkilantielle, josta Hau-
tahuhdantielle. Sitä ajetaan 
Pilpalan kylään saakka, josta 
jatketaan Rautakoskentietä, 
kunnes käännytään Räyskä-
läntielle, Räyskälän kylän 
läpi ja Tauluntien varteen.

Lisätietoja on saatavissa 
Lopen kunnan vapaa-aika-
toimesta, puh. 020 758 6033 
ja ympäristötoimesta, puh. 
020 758 6048.

Nauti luonnosta Melkuttimilla

Hämeen Järviylängön matkailun ja 
reitistöjen kehittäminen jatkuu
Lopen alueen matkailua ja 
reitistöjä on kunnianhimoises-
ti kehitetty jo useamman vuo-
den ajan. Matkailun ja reitis-
töjen kehittämistyö sai jatkoa, 
kun vuoden 2006 loppupuo-
lella käynnistyi Hämeen Jär-
viylänkö luontomatkailun vi-
hervyöhykkeeksi -hanke. 

Hanke on Lopen, Rengon 
ja Tammelan kuntien, sekä 
Hämeen Liiton rahoittama, ja 
sillä pyritään edelleen kehittä-
mään alueen matkailutoimin-
toja. Hankkeen toimenpiteet 
kohdistuvat Hämeen Järvi-
ylängön alueelle, joka sijoittuu 
karkeasti kolmioon Riihimäki 
– Forssa – Hämeenlinna.

Hankkeessa mukana ole-
vat yritykset kehittävät muun 
muassa yhteisiä tuotepakette-
ja ja aluetta tehdään tunnetuk-
si messuilla ja tapahtumissa. 

Lisäksi alueen matkailuesit-
teitä uudistetaan ja Järviylän-
gön alueesta julkaistaan mat-
kailukartta. 

Retkeilyreittien osalta kehi-
tetään ja parannetaan jo pää-
asiassa olemassa olevia Ilves-
reitin osia. Räyskälä-Hämeen 
Luontokeskus-Torronsuo -
linjausta tullaan kehittämään 
retkeilijäystävällisempään 
suuntaan. Myös turvallisuu-
teen kiinnitetään huomiota, ja 
reiteille onkin tarkoitus lisätä 
pelastautumismerkkejä. 

Merkkien avulla esimer-
kiksi pelastuslaitoksen on 
helpompi löytää retkeili-
jä onnettomuuden sattues-
sa. Pelastautumismerkkejä 
kiinnitetään reittiopasteisiin, 
ja niissä on tietty koodi, jon-
ka sijainti on myös pelas-
tuslaitoksen tiedossa. Apua 

hälyttävä retkeilijä voi siis il-
moittaa sijainnikseen vain lä-
himmän pelastuskoodin.

Kevään aikana kunnoste-
taan myös Räyskälässä si-
jaitsevaa Kusema-reittiä joka 
yhdistää alueen matkailu-
palveluja. Lisäksi Kaartjo-
en melontareitiltä raivataan 
joen poikki kaatuneita pui-
ta ja joen puolivälissä oleva 
laavukota kunnostetaan.

Asiasta antaa lisätietoja 
projektikoordinaattori Niko 
Blomberg Hämeen Järvi-
ylänkö luontomatkailun vi-
hervyöhykkeeksi -hankkees-
ta, puh. 019 758 6015. 

Tietoa löytyy myös net-
tiosoitteista www.hameen-
virkistysalueyhdistys.fi ja 
www.hame.fi/jarviylanko

Teksti ja kuva
NIKO BLOMBERG 

Iso- ja Vähä-Melkuttimen välisen puron yli kulkee vankka Lopen Samoojien rakentama silta. 
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Retkelle Lopelle!
Koko perheelle on tarjolla ke-
väinen luontoretki Lopelle 
helatorstaina 17.5. Lähtö on 
kimppakyydeillä Riihimäen 

Luontoon liikkumaan!
Riihimäki

12.-20.5. valtakunnallinen 
pyöräilyviikko 

ti 15.5. Pyörällä töihin päivä 

ke 6.6. maauimala aukeaa, 
puh. 019 758 4730

ma 11.6. - pe 15.6. sporttilei-
ri 7-12 v. lapsille Riihimäen 
Istuinkiven liikuntahallilla ja 
keskusurheilupuistossa klo 8-
16 yhteistyössä ESLU:n (Ete-
lä-Suomen urheilu ja Liikunta 
ry) ja paikallisten liikuntaseu-
rojen kanssa. Ohjelmassa mm. 
käsipallo, pesäpallo, yleisur-
heilu ja suunnistus. Lapset 
liikkuvat ryhmissä lajipisteeltä 
toiselle. Maksullinen.

la 16.6. kansainväliset vesipelas-
tuskisat maauimalassa (Salpas-
seläläntie 16). Lisätietoja www.
suh.fi tai Tarmo Vallin 019 758 
4731, tarmo.vallin@riihimaki.fi

14.-15.7. Häme Games Pel-
tosaaren yleisurheilukentällä 
(Hj. Elomaankatu). Lisätietoja 
www.hamegames.info

su 19.8. maauimalan viimei-
nen aukiolopäivä

ke 22.8. uimahalli aukeaa 

su 9.9. klo 10-15 koko perheen 
asematapahtuman yhteydessä 
asemajuoksu. Pyörätuolikelaus 
klo 10 alkaen, n. 3,5 km ei ajan-
ottoa. Naisten ja miesten kilpa-
sarjat klo 11 alkaen, n. 11 km, 
monta eri sarjaa sekä kuntosar-
ja. Nuoret 1,5 km tytöille ja po-
jille, monta sarjaa klo 12 alka-
en. Maksullinen. Mitalit kaikille 
osallistujille. Lisätietoja Heikki 
Piipponen, puh. 040 7188 607.

ti 11.9 Riihimäkipäivänä uima-
halliin ilmainen sisäänpääsy.

Lisätietoja: www.riihimaki.
fi tai Kulttuuri- ja vapaa-ai-
kakeskus, puh. 019 758 4740,  

040 330 4740/Seija Hemmilä, 
seija.hemmila@riihimaki.fi

Hausjärvi

su 10.6. klo 9-14 Kylärinki-
pyöräily. Koko perheen kunto-
pyöräilytapahtuma, jossa rei-
tit ja huoltopisteet ovat ympäri 
kuntaa. Reittivaihtoehdot 10-
100 km. Maksuton.

la 21.7. Mommilanjärven Sou-
telu klo 9-23. Iloinen soututa-
pahtuma, johon työyhteisöt, 
kaveriporukat, seurat ja kaiken-
laiset muut ryhmät voivat osal-
listua 15-henkisin joukkuein 
kirkkovenesarjaan tai 1-4 hen-
gen voimin pienvenesarjaan. 
Lähtöjä pitkin päivää.Lisäksi 
paljon muita tapahtumia.

Lisätietoja: Jari Kovanen, puh. 
019 758 6780 tai 040 330 6780, 
jari.kovanen@hausjarvi.fi

Loppi

su 17.6. Naisten Nasta Kymp-

pi. Tapahtumakeskuksena klo 
11 alkaen Lopen koulukeskus. 
Lähtö klo 12. Reittivaihtoeh-
dot 7 ja 10 km. Aikaa ei mitata, 
vaan matkaa voi taittaa mielei-
sellään tavalla alkukesän vihre-
yttä ja tuoksuja ihaillen. Ilmoit-
tautuminen ennakkoon 8.6. 
mennessä. Maksu 12 euroa Lo-
pen kunnan tilille 525315-2234, 
viitenumero 4909. Osallistumi-
sen varmistus sähköpostilla nas-
takymppi@loppi.fi Jälki-ilmoit-
tautuminen tapahtumapaikalla 
17 euroa.Osallistumismaksun 
vastikkeeksi saa mm. Naisten 
Nasta Kymppi T-paidan, juo-
mat reitin varrella ja maalissa, 
lämpimän aterian, tuotekassin 
ja Naisten oman kuntokalen-
terin. Lisäksi kaikki osallistu-
mismaksun suorittaneet ovat 
mukana yllätyspalkintojen ar-
vonnassa. Paras asu -kilpailu.

Lisätietoja: Liisa Ojala, puh. 
(019) 758 6033, liisa.ojala@
loppi.fi

.
Su 6.5. klo 16 Mukulamessu 

Keskuskirkossa.Tervetuloa äidit ja isit, 
mummot ja vaarit ja kaikki ystävät.

Su 20.5. klo 18 Kevätlaulujen ilta
Keskuskirkossa.

Kaikille avoin 
saunailta kesällä
Hirvijärven leirikeskuksessa (1.6.- 31.8.) 

keskiviikkoisin klo 17-20.
Hirvijärven leirikeskuksessa (1.6.- 31.8.) 

keskiviikkoisin klo 17-20.
Hirvijärven leirikeskuksessa (1.6.- 31.8.) 

 Maksuton.
Hirvijärven leirikeskuksessa (1.6.- 31.8.) 

 Maksuton.
Hirvijärven leirikeskuksessa (1.6.- 31.8.) 

Kahvio lähetyksen hyväksi.

Keskuskirkko avoinna kesällä
tutustumista ja hiljentymistä varten 

ma - pe 4.6. - 10.8. klo 12-15. Päivystäjä paikalla.

Lisätietoja:  
Riihimäen seurakunta, puh. (019) 7481, www.evl.fi /srk/riihimaki

     
   

  

     

          
   



Torstaikävelyille pääsee taas
Perinteiset kesäiset torstaikäve-
lyt alkavat. Kävelyille lähde-
tään klo 18 paitsi ensimmäisellä 
kerralla, joka on yölaulajaretki.

24.5. klo 22.30 Yölaulajaretki 
Juppalaan HUOM! Poikkeuk-
sellinen lähtöaika! Kokoon-
tuminen raviradan parkkipai-
kalla. Asiantuntijana  lintujen 
yökonserttiin johdattelee Alssi 
Niskanen.

 

31.5. Vahteristo, tuleva luon-
nonsuojelualue Riihimäellä 
Kokoontuminen Teerimäen-
kadun ja Kumpulantien riste-
yksessä. Luonnonsuojeluyh-
distyksen pj Tarja Heikkonen 
oppaana.

7.6. Rimera Oy (www.rime-

ra.fi) Kokoontuminen tehtaan 
edessä, Tehtaankatu 3a

14.6. Peltosaaren kosteikko-
puisto. Keidas keskellä kylää. 
Opastaja Ritva Siren. Kokoon-
tuminen Työväentalomuseon 
ja jäähallin välisellä kentällä.

2.8. Muinaishistoriaa Riihi-
mäellä Arkeologi Juha Ruo-
honen. Kokoontuminen He-
rajoen Työväentalon pihassa. 
Tutustumme Hiirenkallioon ja 
Riutan muinaismeren rantaan. 
Sateen sattuessa aloitamme si-
sätiloissa. Mahdollisuus naut-
tia kahvit.

9.8. Varuskunnan historiaa
Eversti evp. Seppo Uro. Riihi-
mäen varuskunnan historiaa. 

Pyöräretki. Lähtö etukasarmin 
kentältä.

16.8. Hautausmaa 90 vuotta
Kirkkoherra Kalervo Huttu-
nen. Kokoontuminen Kappe-
likirkon luona.

23.8. Kadonneilla rauta-
tieasemilla: Riihimäki 150 
vuotta. Fil.tri Timo Salminen. 
Missä oli Riihimäen ensim-
mäinen rautatieasema? Kier-
roksella etsimme 1930-luvun 
puoliväliä edeltänyttä aseman-
seutua ihmisineen. Kaupungin-
museon edestä (Öllerinkatu 3) 
kävellen.

Järj. Riihimäki-Seura ry ja 
Riihimäen Seudun Luonnon-
suojeluyhdistys ry.

Finns at
VENINI

VENININ
suomalaiset

Wirkkala
Sarpaneva
Koskinen

www.suomenlasimuseo.fi 

SUOMEN LASIMUSEO
Tehtaankatu 23, Riihimäki
p. (019) 758 4108
avoinna ti-su 10-18

Tunnetko luonnonkukkia?
Oikeat nimet sivun 2 luonnonkukille.
1. Ketohanhikki
2. Kurjenjalka 

3. Osmankäämi
4. Vesihierakka

5. Pietaryrtti
6. Valkovuokko 

Pihakirppis 
Kierrätys- 
keskuksessa
Riihimäen kierrätyskeskuk-
sen perinteinen pihakirppis 
järjestetään lauantaina 12.5. 
klo 10-13  osoitteessa Kylän-
raitti 7, Mattilan teollisuus-
alue, Riihimäki.

Ilmaiset myyntipaikat on 
tarkoitettu yksityistalouksille. 
Paikkavaraukset ja tarkem-
mat tiedot kierrätyskeskuksen 
hoitaja Jyri Lindblomilta, puh. 
040 330 4169.

Hikiän siirtolinjan rakentaminen alkoi
Huhtikuussa käynnistyi valtion 
vesihuoltotyönä siirtoviemäri-
linjan rakentaminen välille Rii-
himäki-Hikiä. Viemärilinjaa on 
tarkoitus jatkaa vuonna 2008 
edelleen Oittiin.  Siirtoviemärei-
tä pitkin johdetaan jätevesi käsi-
teltäväksi Riihimäen jäteveden-
puhdistamolle. 

Viime vuonna valmistui siir-
tolinja Ryttylästä Riihimäel-
le. Kun nyt aloitettu hanke on 
valmis, johdetaan Hausjärven 
kaikki jätevedet käsiteltäväk-
si Riihimäen jätevedenpuhdis-

tamolle. Riihimäki-Hikiä linja 
valmistuu tämän vuoden lop-
puun mennessä.

Samassa yhteydessä rakenne-
taan siirtovesijohtolinja välille 
Riihimäki-Hikiä. Vesijohtolin-
jan rakentaminen liittyy Riihi-
mäen, Hyvinkään ja Hausjärven 
yhteishankkeeseen ottaa talo-
usvettä Hikiän pohjavesialu-
eelta ja siten parantaa kaikki-
en osapuolten veden hankinnan 
varmuutta. Tämän hankkeen 
ympäristölupahakemus on kä-
sittelyssä Länsi-Suomen ympä-

ristölupavirastossa.
Siirtolinjat mahdollistavat 

myös Kokon alueen vielä ilman 
kunnallistekniikkaa olevien kiin-
teistöjen liittämisen kunnallis-
tekniikkaan. Siirtolinjan valmis-
tuttua Riihimäen kaupunki tekee 
omana työnä haarat kiinteistöjä 
varten. Taajamien lisäksi siirto-
linjoihin on mahdollista liittää 
linjan läheisyydestä myös Haus-
järven haja-asutusta, joka tällä 
hetkellä ei ole keskitetyn vesi-
huollon piirissä.
SIRPA AULIO

linja-autoasemalta klo 9.15.
Perillä on mahdollisuus pati-

koida lyhyempi reitti tai pitempi 
Melkuttimen kierros oppaiden 
johdolla. Omat eväät mukaan!

Retken järjestävät Riihimäen 

seudun luonnonsuojeluyhdistys 
ja Lopen luonnonystävät.

VAPAA PÄÄSY.

Lue juttu Melkuttimista 
sivulta 10.
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www.ekokem.fi

Ekokem hyödyntää vasteenotetuista 
jätteistä joko aineena tai energiana
noin 81 %.

Jätteiden hyötykäytön edelläkävijä.

Kotikunnan ympäristöviesti hausjärveläisille, loppilaisille ja 
riihimäkeläisille (ja muillekin halukkaille)

Toimitus ja ilmoitukset:
Ekokaari
Uusi Herajoentie 143
11710 RIIHIMÄKI
puh. 050 5211 666, 019-765 488
faksi 019-765 411

Toimituskunta:

Elina Mäenpää, Riihimäen ympäristönsuojelupäällikkö
elina.maenpaa@riihimaki.fi

Jenni Nissinen, Riihimäen vs. ympäristönsuojelusuunnittelija
jenni.nissinen@riihimaki.fi

Pirjo Siik, Hausjärven vs. ympäristösihteeri
pirjo.siik@hausjarvi.fi

Juha Viinikka, Lopen ympäristöpäällikkö
juha.viinikka@loppi.fi

Päätoimittaja:
Urpu-Kaarina Yli-Laurila
urpu.ylilaurila@kolumbus.fi

Taitto:
Sirpa Kekkonen, sirpa@antsi.pp.fi

11. vuosikerta

Jakelu 24 000 kpl
Paino: Keski-Uusimaa Oy 2007
Seuraava Ekokaari ilmestyy syyskuussa 2007

Ekokaari ei vastaa ilmoittajalle mahdollisesti aiheutuvasta va-
hingosta, jos ilmoitusta ei voida julkaista määrättynä päivänä tai 
käsikirjoituksen mukaisesti. Lehden suurin vastuu ilmoitusten 
julkaisemisessa sattuneesta virheestä on ilmoituksen hinta.

EKOKAAREN ARTIKKELEITA SAA LAINATA JA 
KOPIOIDA, JOS LÄHDE MAINITAAN

Tule tutustumaan uuteen 
5 vuoden täystakuulla 

myytävään 
LÄMPÖÄSSÄ V - mallistoon.

Ympäristö- 
tarkastajan 
virka täytetty 
vakituisesti
Vuonna 2004 täytettiin Lopen 
kuntaan perustettu ympäristö-
tarkastajan virka, aluksi neljän 
vuoden määräajaksi. Vuoden 
2007 talousarvion käsittelyn yh-
teydessä Lopen kunnanvaltuusto 
hyväksyi ympäristötarkastajan 
viran täyttämisen vakituisesti.

Helmikuun kokouksessaan 
Lopen ympäristölautakunta 
valitsi virkaan sitä alusta alka-
en hoitaneen Jani Pieksemän. 
Jani on 32-vuotias ympäristö-
tekniikan insinööri (AMK). 

Lopen ja Riihimäen välinen 
vuonna 2004 aloitettu yhteistyö 
jatkuu myös tulevaisuudessa 
siten, että osa Janin työpanok-
sesta myydään Riihimäen kau-
pungille.

Maanantait ja tiistait ovat 
ympäristötarkastajan Riihimäen 
päiviä, keskiviikosta perjantai-
hin hän työskentelee Lopella.

Yhteystiedot ovat kuntien net-
tisivuilla ja puhelinluetteloissa.

Riihimäki ja Loppi ovat 
Jani Pieksemälle jo tuttuja.


